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BUDINGA RASY 11)JU BYLA SOVIETU RUSIJOJ
KINIJOS REŽIMAS SMERKIA MASKVA 
IR S. VIETNAMUI TEIKIAMĄ PARAMĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra “Tass” už
vakar paskelbė šiaurės Vietnamo premjero Pham Van Dong laišką 
kuriame Hanojaus vyriausybė labai šiltai dėkoja sovietams už 
teikiamą paramą, ekonominę ir karinę pagelbą Šiaurės Vietnamo 
kovoje su Amerikos agresoriais. Tuo tarpu Kinijos komunistų ide
ologinis žurnalas “Hung Chi” paskelbė ilgą straipsnį, kuriame 
sovietai ir jų teikiama šiaurės Vietnamui parama nušviečiama 
blogiausiomis spalvomis. Straipsnyje atmetama bet kokia gali
mybė bendradarbiauti Pekinui su Maskva ir nurodoma, kad Šiau
rės Vietnamas niekada nelaimės prieš Ameriką, kol nenutrauks 
savo bendradarbiavimo su Sovietų Sąjunga.

SOVIETŲ TEISMAS PRADĖJO DVIEJŲ 
VAKARUOSE GARSIU RAŠYTOJU RYLĄ

MASKVA. — Viso pasaulio rašto žmonės stebi dviejų so
vietų rašytojų teismą, kuris prasidėjo Maskvoje ketvirtadienį. Abu 
— Andrei Sinijavski ir Yuli Daniel yra kaltinami, kad jie slapy
vardžiais prisidengę išspausdino užsieniuose kelias knygas, kurios 
buvo panaudotos propagandai prieš Sovietų Sąjungą. Sovietų 
kriminalinis kodeksas sąvo 70 straipsniu už “kenkimą ir silpnini
mą sovietų valdžios, bei agitavimą tais pačiais tikslais, ar sklei
dimą šmeižiančių raštų, kurie suterštų sovietų valstybės ir so
cialinės sistemos vardą “numato nuo šešių mėnesių iki 7 metų 
kalėjimo bausmes. Abu rašytojai teisme kaltais neprisipažino ir 
pareiškė nenorėję ir nesitikėję, kad jų knygos būtų kieno nors 
panaudotos propagandai.

Amerikos taikos ofenzyva 
Vietname yra pagrįsta prielaida, 
kad Hanojaus režimas yra gan 
nepriklausomas nuo Pekino ir 
gali savarankiškai daryti spren
dimus. Iki šiol daug ženklų ro
dė, kad Hanojaus komunistų va
dai bando išlaikyti neutralią li
niją tarp besiginčyj ančių Mask
vos ir Pekino. Ši linija, matyt, 
yra nemaloni Kinijai. Minėto 
žurnalo straipsnis pirmą kartą 
apie tai aiškiai pasisako.

Kinija esanti apsupta
Straipsnyje nurodoma, kad so

vietai siūlo bendrai kovoti prieš 
Amerikos agresiją Vietname, šis 
pasiūlymas tuoj pat atmetamas. 
Straipsnis sako, kad “mes nie
kad nesigriebsime su sovietų par
tijos vadais bendros akcijos, kol 
jie neatsisakys chruščiovinio re- 
vizionizmo, nepakeis savo lini
jos ir neatsisakys sovietų-ame- 
rikiečių-japonų ir indų sąjun
gos.

Jau keliuose atvejuose Kinijos 
spauda nusiskundžia sovietų ir 
amerikiečių suorganizuotu ap
supimu, kuriame dalyvauja ir 
Japonija su Indija, šiame straip
snyje tas apsupimas vadinamas 
“priešrevoliuciniu žiedu apie Ki
niją”.

žurnalas sako, kad naujieji 
Kremliaus vadai savo kolabora
vime su Amerika nuėję dar to
liau už patį Chruščiovą. Jie sten
giasi padėti Amerikai įgyvendin
ti jos taikos planus, kurie palik
tų Vietnamą Amerikos okupaci
joje

Cituoja sovietų knygas
Kinijos komunistų ideologinis 

žurnalas savo priekaištus sovie
tams pagrindžia pavyzdžiais iš 
dviejų sovietų Mokslo Akademi
jos išleistų knygų. Viena knyga 
vadinama “JAV užsienio politi
kos motyvacijos jėgos”, o kita 
“Amerika ir Sovietų Sąjunga: 
jų politiniai ir ekonominiai san
tykiai”. Kinų žurnalas nurodo, 
kad tos dvi knygos yra verčia
mos į kinų kalbą ir bus paskleis
tos visoje Kinijoje, kad žmonės 
pamatytų tikrąjį sovietų veidą. 
Knygose trys paskutiniai Ame
rikos prezidentai: Eisenhoweris, 
Kennedy ir Johnsonas vaizduoja
mi “taikos partizanais”, kai jie 
tikrumoje esą “karo nusikaltė
liai”.

Sovietų knyga aprašanti John- 
soną “nuosaikia, atsargia politi
ne figūra, kuri nemėgsta politi
nių rizikų. Jis turi absoliutų sa
vo piliečių mandatą vesti taikos 
konsolidavimo politiką ir baig
ti šaltąjį karą su sovietais”.

Ta pati knyga aprašanti pre
zidentą Kennedy, kaip populia
rų tarp žmonių, — jis buvęs blai

vus ir pramatąs politikas, kuris 
nuosaikiai sprendęs tarptautinio 
gyvenimo problemas ir supratęs 
reikalingumą ir naudą taikingo 
sambūvio.

Kinų žurnalas pabaigia savo 
straipsnį mintimi, kad sėkmin-

IŠ VISO PASAULIO
RAWALPINDI. — Pakistano 

keleiviniai lėktuvai vėl pradėjo 
skristi virš Indijos teritorijos. 
Susisiekimas tarp Pakistano ir 
Rytinio Pakistano, kuris yra už 
1,000 mylių buvo nutrauktas rug
sėjo 6 dieną, prasidėjus Kašmiro 
karui.

PARYŽIUS. — Gynybos se
kretorius McNamara ateinančią 
savaitę vyksta į Paryžių, kur jis 
susitiks su Britanijos, Vakarų 
Vokietijos, Italijos ir Turkijos 
gynybos ministeriais. Visų pen
kių valstybių ministerial suda
rys Nato ribose specialų komite
tą, kuris rūpinsis Nato atomi
ne gynyba ir atomine strategija.

HOBART. — Australija ir So
vietų Sąjunga susitarė įsteigti 
studentais pasikeitimo progra
mą. šį pavasarį Australijon at
vyks 65 rusų studentai, kurie čia 
viešės 15 dienų. Gruodžio mėnesį 
50 australų studentų važiuos į 
Rusija 30 dienų vizito.

GUAYAQUIL. — Ekvadoro 
kariuomenės štabo viršininkas 
generolas Antonio Rivas buvo 
karinės valdžios atleistas iš pa
reigų.

WASHINGTONAS. — Senato 
užsienio reikalų komiteto apklau
sinėjimuose kalbėjęs buvęs JAV 
diplomatas George Kennan pa
tarė Amerikai įsteigti stiprias 
bazes Pietų Vietname ir jas gin
ti nuo komunistų puolimų, neple
čiant paties karo po visą Vietna
mą. Komunistai pamatę, kad jė
ga amerikiečių negalima išvary
ti, patys pasiūlys derybas.

WASHINGTONAS. — Tarp
tautinis atstatymo ir išsivysty
mo bankas pirmą 24 mil. dol. pa
skolą geromis sąlygomis davė Pa- 
kistanui. Paskolą garantuoja 
Švedija.

PARYŽIUS. — Prancūzija vėl 
kreipėsi į Kanadą, prašydama 
perleisti jai 50,000 tonų urani- 
jaus. Kanada reikalauja, kad jos 
uranijus būtų naudojamas tik 
taikingiems tikslams, bet ne 
bombų gaminimui.

MASKVA. — Po 10 dienų vi
zito Sovietų Sąjungoje namo iš
skrido Afganistano premjeras 
Maiwandwal.

Detroitas. — General Motors 
automobilių bendrovės pranešė, 
kad nuo 1967 metų pradžios visi 
jos gaminti automobiliai turės 
pagerintus, dvigubus stabdžius 
ir susistumiantį katastrofos me
tu vairą.

LONDONAS. — Vienos britų 
ligoninės slaugės paskelbė bado 
streiką, tvirtindamos, kad ligo
ninės teikiamas maistas yra per
daug tukinantis.

gai kovoti prieš JAV imperializ
mą galima tik griežtai ir aiškiai 
atsiskyrus nuo chruščiovinių re- 
vizionistų ir paskelbus jiems 
griežtą pasipriešinimą iki laimė
jimo.

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey kartu su Vietnamo premjeru Cao Ky Saigone kalbasi su 
mokyklos mokiniais. Viceprezidentas Įpareigotas susitarti su Vietnamo vyriausybe dėl konkre

čiu pagalbos priemonių gyventojams.

AMERIKA PASKELBĖ DIDELĮ MAISTO 
ATSILIKUSIEMS KRAŠTAMS PLANĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas įteikė kongre
sui ketvirtadienį savo “Food for Freedom” programą, prašydamas 
ją skubiai patvirtinti. Programoje numatoma išleisti po 3.3 bili
jonus dolerių per 5 metus maistui atsilikusiems kraštams. Prezi
dentas jau įsakė žemės ūkio sekretoriui padidinti pavasarinių 
kviečių sėją bent 20 milijonų bušelių ir padidinti 10% Amerikoje 
auginamų ryžių. Tai reiškia, kad dalis Amerikoje nenaudojamos 
žemės, kurios yra apie 60 milijonų akrų, bus pradėta naudoti tai 
užsienių paramos programai vykdyti.

Amerika dar Franklino Roose- 
velto laikais garsioje Atlanto 
Chartoje įrašė “freedom from 
Want” šūkį. Nuo to laiko Ame
rika užsienio kraštams paremti 
išleido virš 65 bilijonų dolerių. 
Buvo išvežta virš 140 milijonų to 
nų įvairių maisto produktų, ta
čiau pasaulyje tas vargo ir skur
do nenugalėjo, žmonių skaičius 
kasmet padidėja apie 63 milijo
nais gyventojų. Daugelio valsty
bių žemės ūkis jau nebeišgali iš
maitinti savo gyventojų.

Laivai plaukia Indijon
Dabartinė Amerikos progra

ma numato teikti paramą to
kiems kraštams, kurie- stengia
si patys sau pagelbėti. Bus tei
kiama ir techninė parama, pa
mokant atsilikusių kraštų žmo
nes, kaip kuo geriausiai išnaudo
ti žemės ūkį, kaip pravesti socia
lines reformas, kaip sukurti ba
lansą tarp pramonės miestų ir 
maistą gaminančių kaimų.

Washingtone “population re
ference” biuras paskelbė, kad 
jau šiandien pasaulyje yra apie 
100 milijonų žmonių, kurie netoli 
nuo bado. Nurodoma, kad liko 
labai mažai laiko iki bado katas-

Abraham Lincoln, kurio gimta
dienį, vasario 12, 1809 metais, 
šiandien švenčia visa Amerika, 
buvo 16-tas JAV prezidentas. Jo 
žmoniškumas ir aukšti idealai iš
garsino jį ne tik- Amerikoje, bet 
ir visame pasaulyje, kur Lincol- 
nas tapo prispaustųjų ir ne
privilegijuotų žmonių herojus.

trofos. Indijoje kasdien laukia
ma pranešimų, kad ten ir ten, 
tiek tai žmonių mirė iš bado. 
Ketvirtadienį Bombėjaus uoste, 
Indijoje buvo pradėtas skubomis 
iškrauti tik ką atvykęs iš Ame
rikos 23,000 tonų laivas “Fort 
Hoskins”. Paskui jį atplaukia 
dar 90 laivų su Amerikos javais. 
Šiais metais Indija gaus iš Ame
rikos 10 milijonų tonų javų. Be 
jų Indija tikriausiai turėtų badą.

Didelė politinė reikšmė
Prezidento maisto atsiliku

siems kraštams programa turi 
didelę n etik humanitarinę, bet 
ir politinę, socialinę reikšmę. Pa
čioje Amerikoje žemės ūkis gaus 
didelę paspirtį. Žmonės nebe
plauks į miestus, nes reikės dau
giau darbininkų ūkiuose. Gyve
nimas pagyvės nedideliuose Ame 
rikos provincijų miestuose.

Užsienio valstybėse žmonės 
negalės nepastebėti skirtumo 
tarp komunistinių kraštų ir lais
vos Amerikos. Nors Amerikoje 
žemės ūkyje dirba vos 10% viso 
krašto žmonių, maisto pagami
nama tiek, kad susidaro jo di
džiausios atsargos. Komunisti
niuose kraštuose, Rytų Europo
je ir pačioje Sovietų Sąjungoje 
žemės ūkiuose dirba apie 50% 
visų gyventojų, tačiau jie pri
versti importuoti duoną iš už
sienių.

Atsilikę kraštai, kurdami sa
vo politines-socialines sistemas 
negalės nepastebėti, kad Ameri
koje per paskutinius 25 metus 
žemės ūkio derlius viename akre 
padidėjo net 109%, kai tuo pa
čiu metu Azijoje derlius pakilo 
tik 7'v. Atsilikę kraštai nega
lės nematyti, kad Amerikos ir 
Kanados kviečiai yra reikalingi 
Kinijai ir Sovietų Sąjungai, kai 
pati Amerika dirbtinai turi su
laikyti savo ūkininkus nuo per 
didelės produkcijos.

♦ Britanijos geležinkeliečių 
unija pranešė, kad nutrūkus de
ryboms su vyriausybe, darbinin
kai pradės streiką sekmadienį vi
durnaktį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Viceprezidentas Humphrey 

iš Saigono vyksta į Thailandiją. 
Jis numato apsilankyti ir Indi
joje, kuri vakar pranešė, kad 
premjerė Indira Gandhi važiuos 
į Ameriką kovo mėnesį.

♦ Ambasadorius Goldbergas 
tariasi su Jungtinių Tautų sek
retoriumi ragindamas jį paju
dinti Saugumo Taryboje Vietna
mo karo klausimą.

♦ Senatoriaus Fulbrighto va
dovaujamo užsienio reikalų ko
miteto sekretorius pranešė, kad 
komitetas gavo apie 5,000 laiškų 
iš Amerikos piliečių. Laiškuose 
dauguma pasisako prieš karo 
Vietname išplėtimą. Gauti 175 
laiškai, kurie kaltina patį ko
mitetą savo apklausinėjimais pa
dedant komunizmui ir kenkiant 
JAV.

♦ Atlanta, Georgia šiandien 
turi įvykti didelis studentų mi
tingas, kuriame dalyvaus apie 
50,000 žmonių ir kuris parems 
prezidento politiką Vietname. 
Mitinge žadėjo dalyvauti ir vals
tybės sekretorius Dean Rusk.

Socialistai išėjo 
iš belgų valdžios

BRUSELIS. — Belgijos vy
riausybė atsistatydino, pasitrau
kus iš koalicijos socialistų parti
jai. Kabinetas dvi dienas beveik 
be pertraukos posėdžiavo, tačiau 
negalėjo rasti išeities. Nuomo
nių skirtumai tarp socialistų ir 
krikščionių atsirado dėl sveika
tos draudimo. Belgijos daktarai 
ir dešiniosios grupės reikalavo, 
kad visi pacientai, eidami gydy
tis į valdžios įsteigtas klinikas, 
sumokėtų po 60 centų už vizitą. 
Socialistai, kurie šią programą 
sugalvojo, tvirtina, kad čia yra 
ne tiek pinigų klausimas, kiek 
principo. Kiekvienas pilietis tu
ri teisę į nemokamą gydymą ir 
jokių įnašų iš jų reikalauti nega
lima.

Socialistai buvo nepatenkinti 
ir finansų ministerio — krikš
čionių partijos paruoštu biudže
tu.

Paskutinį 'kartą vyriausybės 
krizė Belgijoje užtruko 64 die
nas. Bijoma, kad ir šį kartą ne
bus lengva suklijuoti naujos vy
riausybės. Tai gali pakenkti ir 
Europos Bendros Rinkos dery
boms, kuriose Belgiją atstovau
ja užsienio reikalų ministeris 
Paul Henry Spaak.

Raštus išvežė turistė
Prokuroro kaltinimuose paaiš

kėjo pirmą kartą ir tas kelias, 
kuriuo sovietų rašytojų kūriniai 
pateko į vakarus. Juos išvežė 
prancūzė, rusų literatūros žino
vė, Helene Zamoyska-Peltier. 
Jos tėvas po karo buvo Prancūzi
jos ambasados karinis atašė ir 
jai teko augti ir studijuoti Mas
kvoje. Tuo metu ji ir susipažino 
su Sinijavskiu. Vėliau ji dažnai 
lankydavosi Maskvoje kaip tu
ristė ir išvažiuodama išvežė abie
jų rašytojų rankraščius.

Gatvėje, prie teismo rūmų abi 
teismo dienas vaikščiojo apie 30 
jaunų maskviečių, kurie užsienio 
korespondentams sakėsi esą čia 
pareikšti savo simpatijų teisia
miems rašytojams.

Sovietų režimas labai stengia
si sudaryti įspūdį, kad jam vi
sai nesvarbu, kas atsitiks rašy
tojų teisme. “Tasso” agentūra 
ir “Izvestijos” praneša apie teis
mo eigą be susijaudinimo. Užsie
nio stebėtojai tačiau tvirtina, kad 
valdžia esanti nervinga ir labai 
jautriai pergyvenanti užsieniuo
se kilusį dėmesį šia byla. Nuo jos 
vyksmo ir teismo sprendimo pa
aiškės, kiek daug buvo atleisti 
sovietų rašytojams uždėti parti
jos varžtai, paaiškės, kiek toli 
sovietai pažengė asmeninių lais
vių kryptimi.

Tarsis atvyko Anglijon
Britanijoje šiuo metu vieši so

vietų rašytojas Valery Tarsis, 
kuris irgi spausdino savo kū

rinius vakarų pasaulyje. Už tai 
sovietai buvo jį uždarę į bepro
čių namus. Ten būdamas jis pa
rašė knygą “Palata nr. 7”, ku
rioje vaizduoja gyvenimą be
protnamyje, palygindamas jį į 
gyvenimą Sovietų Sąjungoje. Už
sienio rašytojai darė sovietų re
žimui didelį spaudimą. Laiškus 
į Kremlių rašė ir britų filoso
fas Bertrand Russell, prašyda
mas Kosyginą paleisti suimtą ra
šytoją.

Praėjusią savaitę sovietai pra
nešė, kad Tarsiui duotas leidimas 
vykti į Angliją skaityti paskai
tų. Komjaunimo laikraštis pri-

Buves JAV diplomatas George F. Ken
nan liudija senato užsienio komitetui. 
Jis pataria rasti būdą likviduoti Viet
namo konfliktą ir jokiu būdu neįsi

traukti į karą Azijoje.

dėjo, kad jei vakarų pasauliui 
taip reikalingas šitas lunatikas, 
tai jie gali jį pasiimti. Pats Tar
sis pareiškė keliaudamas į Lon
doną lėktuve vienam anglų žur
nalistui, kad, jo nuomone, jis bu
vo išleistas, nes Kremlius neno
rėjęs jo Maskvoje šiuo metu, ka
da vyksta kitų dviejų rašytojų 
teismas.

Tarsis, graikų kilmės sovie
tų rašytojas, pats yra buvęs ko
munistų partijos nariu ir pri
klausęs 20 metų sovietų rašy
tojų draugijai. Jis neslepia, jog 
jis komunizmo nekenčia ir va
dina jį “policiniu fašizmu”, jis 
tačiau nežinąs, ar jam verta pa
silikti vakaruose. Komunistų 
partija to tik ir laukianti, kad 
galėtų jį paskelbti išdaviku. Pa
klaustas vieno britų laikraštinin
ko, ar beprotnamis yra vienin
telė vieta, kur sovietų pilietis ga
li jaustis laimingu, rašytojas 
Tarsis atsakė, kad Sovietų Są
jungoje nėra tokios vietos, ar 
tokių sąlygų, kur pilietis galėtų 
jaustis laimingas.

Kuba vėl pakartojo 
kaltinimus Kinijai
HAVANA. — Kubos valdžia 

visai pradėjo nebesiskaityti su 
Kinija, kuri neseniai pranešė su
mažinsianti siunčiamų Kubai ry
žių kiekį. Neseniai Fidel Castro 
išbarė kinus, o dabar juos pa
smerkė ir Kubos darbo federaci
jos vadai, kaltindami Kiniją, 
kad ji vartojanti ekonominį 
spaudimą ir tuo bandanti pasuk
ti Kubą savo keliais.

Kubos premjero brolis, gyny
bos ministeris Raul Castro sa
vo kalboje kariuomenei ne tik pa
kartojo visus savo brolio kalti
nimus Kinijai, bet dar pats pri
dėjo naujų. Jis pareiškė, kad ki
nai bando nusamdyti kubiečius 
karius, kad jie šnipinėtų Kinijai. 
Kinija vartojanti lygiai tuos pa
čius metodus, kalbėjo Castro, 
kaip ir Amerikos imperialistai — 
šnipinėti ir skleisti prieš vy
riausybę propagandą.

Užsienio stebėtojai galvoja, 
kad Kuba yra gavusi iš Sovietų 
Sąjungos pažadų ar paramos ir 
dėl to nutarė nutraukti bet ko
kias draugystes su Kinija. Gali
mas daiktas, kad Kubos valdžia 
ruošiasi naujam kariuomenės va
lymui ir todėl kartoja žinią, kad 
kariuomenėje kinai bando įsi
gyti sau palankių vadų bei šnipų.

NAIROBI. — Kenijos prezi
dentas Kenyatta uždraudė Nai
robi miesto merui Charles Ru- 
bia pirkti naują automobilį. Mie
sto tarnautojai net buvo streiką 
paskelbę, kai sužinojo, kad me
ras užsakė savo reikalams naują 
Rolls-Royce automobilį už 30,000 
dolerių.
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Mažosios Lietuvos LietuviŲ Draugijos 43 metŲ sukaktuvinis minėjimas, Įvykęs praeito sausio mėn. 16 diena Vingeliausko sve
tainėje Chicagoj. Minėjmo programos eigoje Dr. Martynas Anysas iš Toronto, Ont., referavo savo parašytą knygą "Senprūsiy 
kovos su kryžiuočiais". Referatas šiomis dienomis baigtas perspausdinti Naujieny atkarpoje, kur šiuo metu eina to paties au
toriaus "Vytautas Auksinėje Ordoje". Paveiksle matoma mažalietuviŲ veikėju grupė ir keli svečiai iš Vilniaus Krašto Lietuviy 
S-gos. Iš kairės: kun. Ansas Trakis, Trumpjonas, nepažįstamas vilnietis, Dr. Jurgis Anysas, Valerijonas Šimkus, Dr. Martynas 

Anysas, dar trys vilniečiai, kun. Pauperas, vilnietis p. Juknis ir Jonas Anysas.

LŽS Detroito skyr. narių susirinkimas
Nauja LŽS Detroito skyr. valdyba

DETROIT, MICH. — Sausio 
30 d. Marijos Sims namuose įvy
ko skyr. narių susirinkimas. Su
sirinkimą, pravedė VI. Mingėla, 
sekretoriavo St. Sližys. Pereitų 
metų veiklą apžvelgė VI. Mingė
la. Buvo kreipiamas ypatingas 
dėmesys į kiekvieno nario pasi
reiškimą spaudoje ir visuomeni
niame gyvenime. Be žurnalistų 
plunksnos neapsiėjo nė vienas 
Detroito lietuvių stambesnis ir 
reikšmingesnis parengimas: pvz. 
Pasaulio gydytojų suvažiavimas; 
Niujorke įvykusi Lietuvos lais
vės manifestacija lapkričio 13 
d.; Dailės parodų reklama ir kri
tika; Dramos mėgėjų sambū
rio teatrinės veiklos pristatymas 
ir šiuo metu ypatingas dėmesys 
atkreiptas į Lietuvių Fondo va

jaus sėkmingumą Detroite. 
Draugijos jau yra įpratusios bet 
ką ruošiant kreiptis į skyrių ir 
prašyti pagalbos. Detroito žy
mieji veikėjai ir vadovai — 
“Dainavos”, Lietuvių Namų, 
JAV L. B. Detroito apylinkės; 
Gydytojų s-gos — kiek sykių 
davė interview. Pasikalbėjimai 
buvo dedami: Drauge, Dirvoj ir 
Naujienose.

Šiuo metu Detroito visuomenė 
labiau pageidauja trumpų re
portažų, užtat daugumas ko

legų našiai pasidarbavo trumpai 
informuodami per spaudą lietu
vių visuomenę. Buvo aprašinė
jamos paskaitos, parengimai, 
koncertai, vaidinimai, baliai. 
Ypatingai našiai pasireiškė foto 
korespondentas inž. Jonas Gai-

i PLAMGAS TAUPYMAS 
“MBb uuu dividendui 
\ —« PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIENI

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

ptraikdienj. aauadieaį ir peaktedienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vat po pi. u*. 
Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. rak. 
šeitodienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet* 
Tre&aiiieuj aidar)t« via^dien^.

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanamk* Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSiJ ĮSTAIGOS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

žūtis. Daug ryžto parodė pateik
damas spaudai iliustracijų — 
nuotraukų K. Sragauskas, kurio 
meninis ir žurnalistinis lygis ne
siekia meninio vidurkio ribos. 
Bet ir jo padaryta daug. Per 
visus metus našiai ir brandžiai 
reiškėsi šie spaudos bendradar
biai: Alfonsas Nakas, Vladas Se- 
lenis, Stasys Sližys, Vladas Min
gėla, Antanas Grinius, Marija 
Sims (daugiau poetinėje kūry
boje), Petras Januška (Kanados 
lietuvių spaudoje), ir net Felik- 

| sas Motuzas (spaudos vetera
nas) irgi neleidžia plunksnai rū
dyti. Našiai reiškėsi Vyt. Alan
tas (Dirvoj, Aiduose ir kt.), nors 
dėl darbų gausumo uždirbant 
duoną kasdieninę, nepavyko visų 
užmojų įvykdyti, tačiau 1965 m. 
pirmą kartą pasiekė sceną Vyt. 
Alanto komedija “žmonos por
tretas”, kuri buvo pirmą kartą 
suvaidinta Detroite, o vėliau Cle- 
velande. Gražiai, našiai ir turi
ningai reiškėsi visų metų bėgyje 
Karyje, Drauge ir kitur K. Ko- 
datienė. Jos str. mielai skaitomi 
ir vis daugiau ji iškelia patrioti
nių ir ypač moteris liečiančių te
mų. Skyrius gerai susicemen- 
tavęs ir Petroito gyvenime iški
lęs aukšton pagarbos ir orumo 
pakopom Skyriui tik reikia pa
linkėti gero vėjo ir našaus lietu
viško darbo spaudos puslapiuose.

Kontrolės k-jai atstovavo ir 
kasos patikrinimą padarė k-jos 
pirm. inž. Vyt. Kutjkus. Rąstą 
viskas tvarkoj, tik nutarta iš
braukti tuos narius, kurie nesi- 
reiškia žurnalistinėje veikloje ir 
neužsįmoka 2 metus nario mo
kesčio.

Rasta kasoje grynais 39.08 
dol. Be to, skyrius turi didelį 
aliejinį pav. dail. Jadv. Paukštie
nės dęvanotą 100 dol. vertės.

Išrinkta nauja valdyba. Atsi
sakius pirmininkauti VI. Mingė- 
lai, pasiskirstant, šias pareigas 
apsiėmė eiti Marija Sims; Vla
das S.elenis sekretorius ir VI. 
Mingėla sutiko būti iždininku; 
Vladas Pauža — kandidatas. 
Kontrolės k-jon išrinkti: pirm. 
Vyt. Kutkus ir sekr. P. Januška.

Ateity numatyta surengti dail. 
Varno kūrinių parodą Detroite; 
valdyba įpareigota su juo susitar 
ti. Be to, pavesta naujajai skyr. 
valdybai (jeigu sąlygos leistų) 
surengti smuikininkės-virtuozės 
Elenos Kuprevičiūtės Bergienės 
koncertą Detroite. Susirašinė
jimą veda VI. Mingėla.

Vyt. Alantui negalėjus dėl 
darbo į susirinkimą atvykti, jo 
paruošta paskaita atidėta kitam 
susirinkimui.

Jurgis Padubysėnas

Marquette Park
Iš LB Apylinkės veiklos
LB Marquette Parko apylin

kės naujai išrinktoji valdyba 
š. m. vasario mėn. 2 d. posėdy
je pasiskirstė pareigomis se- 

i kančiai: 1) Jonas Vaičiūnas — 
' pirmininkas, 2) Julius Vepštas 
— vicepirm., kultūrinių reikalų 
ir parengimų vadovas, 3) Jani
na Janulevičienė — vicepirm., 
švietimo reikalų ir jaunimo 
vadovė, 4) Donatas šukclis — 
sekretorius, 5) Kazys Rožans- 
kas — iždininkas, 6) Edvardas 
Litvinas — kartotekos vedėjas 
ir 7) Petras Stakauskas — in
formacijos vedėjas.

Naujoji valdyba artimiau
siame posėdyje numato ap
svarstyti ir priimti metinį veik
los planą, pagal kurį bus daug 
dėmesio kreipiama į apylinkės 
kultūrinę veiklą, švietimą ir 
sportą, įtraukiant vietoj jauni
mą į bendruomeninę veiklą. 
Šiuo laiku artimiausias valdy
bos rūpestis pravesti Vasario 16 
minėjimą Marquette Parko lie
tuvių parapijos bažnyčioje £. m. 
vasario mėnM3 d.

Naujoji valdyba praeitą sek
madienį, susipažinimo tikslu, 
aplankė Marquette Parke esan
čią Evang. Liuteronų “Tėviš
kės” parapijos vadovybę, kur 
klebonas kun. Trakis supažin
dino su parapijos Taryba, Mo
terų sekcijos taryba ir parapi
jos choru. Aplankymo metu 
šie vienetai, atskirose salėse, 
posėdžiąvo ir todėl buvo malo
nu matyti mažlietuvius, be- 
svarstančius darnioje vienybė
je lietuviškus reikalus. Pirmi
ninkas J. Vaičiūnas, savo žo
dyje, pasidžiaugė maloniu pri
ėmimu ir kvietė visus Mažosios 
Lietuvos lietuvius jungtis į 
bendruomeninę veiklą.

Valdyba Marquette Parko 
lietuvių parapijos vadovybę 
aplankys kiek vėliau, nes pa
rapijos klebonas šiuo laiku iš 
Chicago,s yra išvykęs. P. S.

F TRUMPAI
8a______________________ -Ci

♦
- Ukrainiečiai sykiu su mu

mis šiemet švęs Lietuvos Ne
priklausomybės šventę — 
18-nių metų sukaktį. Tarp kit
ko, ši sukaktis bus atitinka
mai atžymėta ukrainiečių ra
dijo programoje “Ukrainietiš- 
kos Melodijos”. Programą veda 
profesorius Volodymyr Ivaščuk 
(W0PA — AM 1490 Kc — 
FM 102,3 — toje pačioje sto
tyje, iš kurios pateikiamos So
phie Barčus radijo šeimos va
landos). Vasario 12 d. (šešta
dienį), 7-tą valandą vakare, 
minėjimui skirtoje valandoje, 
bus pateikta atitinkama infor
macija, abiejų tautų himnai 
bei lietuviški; melodijų pynė.

Lygiai tini savaitės beliko 
iki Algimantui Mackui dedi
kuoto vakaro, kuris bus vasa
rio 26 d. Jaunimo Centre. Visi 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Bilietai Marginiuose, 2511 W. 
69 Str.

— John Barauskas su žmo
na, gyvenantieji 670į8 Willough
by Ave., Los Angeles, Cal., no
rėdami sekti tarptautinius įvy
kius ir žinias apie Lietuvą, vėl 
atsinaujino Naujienas. Jiedu 
priklauso kelioms lietuviškoms 
organizacijoms ir dalyvauja 
lietuviškame gyvenime. K. G.

— S LA apskričio banketas 
įvyks kovo 26 d., 6:30 vai. va
karo, Dariaus-Girėno svetainė
je. Bus paminėta SLA 80 metų 
veiklos sukaktis.

— Is pasikalbėjimo su dviem 
naujai išrinktais Lietuvių De
mokratų Lygos direktoriais 
aiškėja, kad planuojamas pla
tus lietuvių komitetas senato
riui jPaųl H. Douglas išrinkti 
dar vienam terminui. Pagei
daujama, kad galimai didesnis 
lietuvių biznierių ir organiza
cijų skaičius pritartų ir parem
tų tokio komiteto sudarymą.

— !>r. P. Jokubka išrinktas. 
Lietuvių Demokratų Lygos pir
mininku, o Jack Jatis — sekre
torium.

| I S CHICAGOS f R I
I APYLINKIŲ |

Per penkias savaites 50
Cook apskrityje nuo šių me

lų pradžios, sausio 1 d., iki pra
eito pirmadienio, vasario 7 d., 
ryto automobiliai užmušė jau 
50 žjnpnių, iš jų 24 CJiicagos 
mieste, kur per tą laiką sužeis
ta 3,803 žmonės.

B’nai B’rith prieš Birch
B’nai B’rith draugijos Anti- 

defamacijos lyga savo leidinyje 
“Facts” paskelbė raportą apie 
“birčininkų” (John Birch So
ciety) organizacijos veiklą.

“Kas mujs ypač verčia susi
rūpinti”, rašo tos lygos direk
torius Rosen savo knygoje “Pa
vojus iš dešinės”, “tai yra žala, 
kurią Birch draugija gali pa
daryti demokratiniam klimatui 
ir procesui, kol Amerikos žmo
nių sveikas protas ir nuosaiku
mas iš jos (Birch society) pa
darys vien paraštę istorijos 
knygose”. Birčininkų organiza
cijos parių skaičius išaugęs iki 
daugiau kaip 80,000 su 5,OOQ 
skyrių visame JAV krašte. 
Chicagoje esama 15 skyrių ir 
narių rekrutavimas ypač buvęs 
sėkmingas tokiuose priemies
čiuose, kaip Evanston, Glen
view, Mount Prospect ir North
brook.

Cliicagoje esą keturi birči
ninkų knygynai ir penktas 
Rockforde, ir tie knygynai su 
savo 20 skyrių esą birčininkų 
tvirtovės bei veiklos židiniai. 
Glenview esanti birčininkų vy
riausioji būstinė visiems Vidu
riniame Vakarams.

♦ Garsusis Cicero Lietuvių 
Medžiotojų ir žuvautojų Klubo 
UŽGAVĖNIŲ BALIUS įvyks š. 
m. vasario 19 d., šeštadieni, 7:30 
vąl. vak. Keymens Club salėje, 
4721 W. Madison St., Chicago, 
Ill. Svečiai bus sočiai vaišina
mi lietuviškai paruoštu medžio
klės grobiu. Dėl rezervacijų 
prašome skambinti Juliui Nor
kui tel. 652-2168. (Pr).

SKANAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Jei jūs norite savo artimie
siems Lietuvoje padaryti malo
numą, tai pasiųskite jiems ska
naus maisto siuntinį dovanų. 
Tai visuomet tinkama dovana ir 
gavėjui suteiks daug džiaugs
mo. INTERTRADE EXPRESS 

I CORP., 125 East 23rd Street, 
New York, N. Y. 10Q1Q turi di
delį patyrimą maisto siuntinių 
siuntimo biznyje. Pas mus ra
site didžiausią pasirinkimą ame
rikoniškų ir europietiškų ska
nių maisto gaminių. Firma ga
rantuoja produktų kokybę, be 
to, visas siuntimo išlaidas ap
moka siuntėjas, tokiu būdu ga
vėjui nieko nebereikia mokėti. 
Pristatymas yra apdraustas ir 
pilnai garantijai jūs gaunate ga
vėjo pasirašytą kvitą. Firmos 
kataloge jūs turite didelį pasi- 

! rinkimą maisto siuntinių ir pa- 
i vienių maisto produktų, iš ku- 
' rių patys galite sudaryti siunti
nį pagal savo norą. Firma ga
rantuoja savo prekių kokybę 
Todėl mes patariame jums 
kreiptis į INTERTRADE EX
PRESS CORP., 125 East 23rd 
Street, New York, N. Y. 10610, 
kur galite veltui gauti prekių 
bei siuntinių katalogą. Tuomet 
patys įsitikinsite, kad šioje fir
moje galite gauti geriausias 
prekes prieinamiausiomis kai
nomis. (Pr).

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vąšai ip 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami Gausio ir liepęs 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

vALANDUS L’irmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
n 00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Lietuvių Tauragės 
Klubo valdybos sąstatas
Klubo pirmininkas Adolfas 

Banionis, 6535 So. Oakley Ave., 
tel. 776-8688; vicepirmininkas 
Jonas Zimkųs, 6,125 S. Fairfield 
Ave., tel. GR 6-4817; sekreto
rius Vladas Kastantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
kasininkas Alex Pipiras, 6815 
S. Caippbell Ave., tel. PR6-9472; 
Revizijos komisija: pirm. Juo
zas Šlajus, nariai Justinas Šid
lauskas ir Juozas čekanavičius.

Nauja Lietuvių Rašytojų 
Draugijos valdyba

Naujai laisvojo pasaulio lie
tuvių rašytojų išrinktoji Lietu
vių Rašytojų Draugijos valdy
ba vasario 6 d. Chicagoje susi
rinko pirmam posėdžiui ir pa
reigomis pasiskirstė taip: Aloy
zas Baronas — pirmininkas, 
Povilas Gaučys — vicepirmi
ninkas, Albinas Valentinas — 
sekretorius, Anatolijus Kairys 
— iždininkas ir Jeronimas Ig- 
natonis — narys.

LRD narių revizijos komi- 
sijon išrinkta: Benys Babraus- 
kas, Kazys Bradūnas ir Karolė 
Požeraitė. Garbės teisman — 
J. Augusitaitytė - Vaičiūnienė, 
Viiąeąs Ramonas ir Leonardas 
Šimutis.

Naujoji valdyba pirmame 
posėdyje apsvarstė visą eilę ak
tualių organizacijos reikalų, 
tarp kurių svarbiausias —- ko
misijos sudarymas paskirti ra
šytojų premijoms už 1964 ir 
1965 metus.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

o Juozas Bacevičius -pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

PINIGAI Į LIETUVĄ
PER UŽSIENIO PREKYBOS 

BANKĄ MASKVOJE
UŽ PATARNAVIMĄ MUMS 

MOKĖSITE
(daugiau nemokėkite): 
iki $50.00 — $2.75 
iki $100.00 — $3.50 
iki $300.00 — $5.00

PILNAI GARANTUOJAMAS 
PRISTATYMAS PER 2 

SAVAITES.
PILNAS IŠMOKĖJIMAS. 
JOKIŲ ATSKAITYMŲ.

GAVĖJO PASIRAŠYTAS
KVITAS. j

Tarifas: 9 rubliai — $10.00.
SIŲSKITE PINIGUS PER i 

MŪSŲ ĮSTAIGĄ —
SUTAUPYSITE. (

INTERTRADE
EXPRESS CORP. I
125 East 23rd Street.
New York, N. Y. 10010 1
American Express Co.

Patvirtinta agentūra, turinti 
New York valstybės licenciją ,

"NAUJIENOS- KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JL^TĮN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždary ta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

A4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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JAUNIMAS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
Nuo Juodosios iki Baltijos jūros reiškiasi visuotinis jau
nosios generacijos bodėjimasis komunizmo priespauda

“Nelįsk j mano sielą. Nespiaudyk man Į veidą, jei mano pa-i 
žiūra yra kitokia negu tavo. Aš noriu turėti pats savo skonį, 
pats savo nuomonę apie meną... Aš noriu pats sau galvoti, pats 
dalykus tirti, pats juos vertinti. Ir aš tikiu, kad tai yra mano teisė”. 
(Tai yra žodžiai vieno jauno inžinieriaus, paskelbti sovietų laik
raštyje “Sovietskaja Kultūra” ir jie tiksliai išreiškia visos Rytų 
ir Centro Europos jaunųjų žmonių jausmus bei nuotaikas link 
savo komunistinės valdančiosios klasės. Pavyzdys, kad taip yra, 
matomas žemiau patiektose kelių komunizmo apsėstų kraštų 
laikraščių ištraukose):
Vakarai‘traukia kaip magnetas

“Studentų tarpe randamos la
biausiai priešiškos ir sumišusios 
idėjos”, nusiskundė Gezą Kal- 
vits, vengrų komunistinio jauni
mo sąjungos sekretorius Nograd 
Nepujsag laikraštyje praeitų 
metų spalio 5 d. Tos idėjos iš 
dalies gimsta mūsų pačių krašte, 
iš dalies sklinda iš kapitalisti
nių šaltinių”.

“Vakarų garbinimas šitos 
stratos jaunuomenės tarpe yra 
gana žymus”, tęsia Kalvits to
liau, “Ir tai ryšku ne vien jų ap
sirengime ir plaukų šukuosenoje, 
bet nemažiau jų perdėtame su
sidomėjime Laisvos Europos 
Radijo programomis ir Vakarų 
paveiksliniais žurnalais”...

Praeitą pavasarį vengrų val
džia konfiskavo Budapešto uni
versiteto studentų leidinį, prieš 
kurį tardymą buvo pradėjęs kul
tūros ministeris. Leidinys, pa
vadintas “Iš Tikros širdies”, bu
vo pajudinęs klausimą, kaip pla
čiai yra paplitęs Vengrijos jau
nimo nusivylimas ir konfliktas 
su kitomis gentkartėmis, tuo tar
pu kai komunistų režimas viso
mis išgalėmis stengiasi tokius 
nemalonumus palikti komažiau- 
siai žinomus.

Jaunųjų pogrindžio 
grupės teismas

Praeitą rudenį, spalio 31 d., 
Radio Budapest (komunistų) 
pranešė apie įvykusį jaunų ven
grų grupės teismą, juos kalti
nant “kurstymu prieš valstybę 
ir kitais kriminaliniais nusikal
timais”. Radijas siminėjo pa
vardę tik vienui vieno Gyorgy 
Szabo, tos grupės vado. Kas bu
vo kiti ir kiek jų, ir kas nuteisti, 
nepranešė.

Praeito rugpiūčio 16 d. Bu
dapešte buvo teisti trys jauni 
“konspiratoriai”, vienas iš jų vi
siškai nepilnametis. Jie irgi bu

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

current dividend
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vo kaltinami “sąmokslu prieš val
stybę” ir kitokiais “neskelbia
mais kriminalais”. Pagal proku- 
ratūrosikaltnimą,’jie praeitų me
tų vasario mėnesį įsteigė “prie
šišką priešvalstybinę organiza
ciją”, pavadintą “Vengrijos Re
zistencijos Kovotojų tarptauti
ne organizacija Atbudimas”, ši 
organizacija bandžiusi gauti na
rių kareivių tarpe ir per juos 
tikėjusi gauti ginklų. Vienas tų 
kaltinamųjų, be to, pripažintas 
kaltu rašęs “kurstančias poe
mas”, kurias net parodęs “dau
geliui žmonių”. Jaunuoliai bu
vo vengrų pasienio policijos su
gauti, bebandant nelegaliai pe
reiti į Austriją. Nepszabadsag 
žiniomis iš 1965 m. rugp. 19 d. 
jie nuteisti nuo 10 mėnesių iki 
puspenktų metų kalėjimo.

Kur dingo komunistų 
optimizmas?

Kompartija vis tebepamoks- 
lauja, kad jaunieji rašytojai ža
vėtųsi komunistų utopija, tačiau 
visko nepaisant niūrumas ir nu
sivylimas jų raštuose pirmauja. 
Neseniai Čekoslovakijos raudo
nojo režimo oficiozas “Prace” 
(1965 m. spalio 17 d.) piktai ba
rė jaunųjų kūrybą literatūros 
žurnale “Tvar”:
“...Tvar vedamoji linija repre
zentuoja mūsų jaunąją literatū
rinę kūrybą, tartum mes jau ne
beturėtume nieko pozityvesnio 
nei optimistiškesnio už šitokias 
liguistas pažiūras. Heideggeris 
ir Jasperas (vokiečių filosofai), 
egzistencializmo ir misticizmo 
dvasia, fasoninė Ginsbergizmo 
dvasia (Morris Ginsberg — ang
lų sociologas), “nuogo žmogaus 
visatoje” literatūra..., dejuoja 
“Prace”. Gi “Literarni Novos- 
ty” (1965 m. spalio 16 d.) žur
nalo “Tvar” liniją šitaip aiški
na; “Tai yra tik išraiška jau
nosios generacijos, kuri ilgisi 
“absoliučių” vertybių ir aukš-

Barzda apaugęs Ronald Ramsey prisipažino, kad įo sakytas kalbas, kviečiančias amerikiečius ne
kovoti Vietname, transliuoja komunistu radijas. Įrašytas kalbas Ramsey pasiunčia į Kanadą, o iš 
ten jo draugai jau persiunčia Į Hanoi. Teisingumo departamentas rengiasi apklausinėti barzdylą.

čiausių, kokių begalima atsiekti, 
standartų, jų pačių savimi pasi
tikėjimo bei savo neribotų kū
rybinių galimybių išraiška”...
Komunizmas ir “parazitizmas”

Už tai, kad pakritikavo dabar
tinę komunistinę Čekoslovakijos 
filosofiją ir kultūrą, 1964 metais 
buvo pašalintas iš čekų mokslų 
akademijos jaunas filosofas Ivan 
Svitak. Sekančiais 1965 metais 
jis parašė laišką neišvardintam 
kompartijos pareigūnui, prašy
damas leisti jam išvykti į už
sienį, kad galėtų svetur tęsti stu
dijas. Savo prašyme Svitak ra
šo, kad pašalintas iš akademi
jos jis liko visiškas bedarbis ir 
jam yra uždrausta spaudinti vei
kalus, skaityti paskaitas arba 
gauti darbą bet kokioje Čekoslo
vakijos kultūros įstaigoje. Nuo 
birželio mėnesio partija pradė
jusi jį persekioti, kaltindama jį 
“parazitizmu (taip pat “parazi
tizmu” apkaltintas jaunas rusų 
poetas Josif Brodskis buvo iš
tremtas į prievartos darbų sto
vyklą), nors ta pati partija ne
leidžia jam jokio darbo gauti. 
Persekiojamas ir mėtomas jau
nasis mokslininkas negauna jo
kios galimybės gintis.

Paskutinė priemonė 
indoktrinacija

Matydama, kad jaunoji gent- 
kartė visiškai išslysta iš partijos 
“ideologų” rankų, Lenkijos kom
partijos vadovybė ėmėsi skaus
mingo darbo — pervertinti sa
vo auklėjamąsias priemones, bet 
nieko naujo, be seniai išbandyto 
ir nusibodėjusio vaisto, neišgal
vota. “Politinė ir ideologinė in
doktrinacija bus sustiprinta”, 
pareiškė Lenkijos “Socialistų 
unijos” (kompartijos) pirminin
kas Stanislav Hasiak, kalbėda
mas tuo reikalu praeitą rudenį 
spalio 11 d. Indoktrinacijos kam
panija buvo užmesta tuojau po 
1956 metų “lenkiškojo spalio” 
(revoliucijos bandymo) ir buvo 
pripažinta visišku fiasko (nepa
sisekimu), iššaukusiu jaunuome
nės indiferentizmą ir bodėjimą
si. Užmetusi indoktrinaciją,
kaip visišką fiasko, partija iki 
šiol stengėsi sau narių priau
ginti su pagalba rekreacijos pa
togumų ir profesinio paruošimo. 
Hasiak dabar pareiškė, kad ideo
loginės indoktrinacijos sesijų 
įvedimas yra būtinybė norint ko
voti “ardančią Vakarų propa
gandos įtaką”.
Lietuvos jaunimo judėjimas — 

komunistų “problema”
“Kiek daug fazių turi naujoji 

generacija, kuri dabar pareina į 
mūsų gyvenimą!” sušunka Lie
tuvos komunistinis kritikas Jo- 
nąs Lankutis praeitų metų lap
kričio 21 d. “Tiesoje” ir pats 
susirūpinęs priduria: “Tai yra, 
galbūt, mūsų viena jautriausių
jų problemų”.

“Naujoji generacija turi di
delį kultūrinį pranašumą (su
periority)”, rašo toliau Lanku
tis. “Jis (jaunimas) įsigijo ge
resnį išauklėjimą ir gilesnį iš- 
sispecializavimą. Jis išmoko sve
timų kalbų ir turi geresnes pro
gas šiandien patirti, kaip pasau
lis gyvena. Jis godžiai seka šių 
laikų svetimų kraštų literatūrą

PABALTIJO TRAGEDIJA
VOKIEČIŲ SPAUDOJ

Neheslepia. kad Lietuva, Latvija ir Estija yra
Hitlerio ir Stalino slapto susitarimo aukos

Baltų draugijos Miunchene 
leidžiamas bertaininis žurna
las “Mitteilungen aus balti- 
schem Leben” praeitų metų 
paskutiniame nr. turi surinkęs 
iš įvairių Vokietijos laikraščių 
ištraukų, kur pasisakoma dėl 
25 metus užsitęsusio Baltijos 
valstybių — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos pavergimo ir dėl tos 
tragedijos kaltės bei kaltinin
kų. Apžvalgininkas įvade pa
stebi, kad vokiečių spauda šių 
trijų tautų laisvės ir nepri
klausomybės išprievartavimą 
ne tik labai skaitlingai ir pla
čiai minėjo, bet ir beveik be 
išimties prisilaikė istorinės tie
sos. Pastebėtina taip pat, kad 
tie patys arba labai panašūs 
ilgieji straipsniai tilpo keliuo
se skirtinguose Vokietijos dien
raščiuose, o vienas su tais pa
čiais paveikslais tilpo net 15-je 
dienraščių.

Kas ypač pabrėžtina, tai kad 
minėdama Pabaltijo tautų 25 
metus velkamą sovietų vergi
jos jungą, Vokietijos spauda 
pirmą kartą atvirai ir “į vilnas 
nevyniodama” pripažino, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kančios yra pasekmė abiejų 
diktatorių — Stalino ir Hitle
rio tarpusavio suokalbio. Dau
gumoje tų straipsnių pripažįs
tama, kad Stalinas nebūtų drį
sęs Pabaltijo valstybes pasi
glemžti, jei Hitleris nebūtų 
jam “leidęs”. Abiejų piktada
rių glaudus kolaboravimas ap
tariamas nė vieno neglostant. 
Čia patiekiamos kelios tų laik
raščių ištraukos.

ir meną, jau nebekalbant visų 
sričių klasikus. Visa tatai for
muoja jaunosios gentkartės po
tencialius interesus ir jų pažiū
ras į pagrindinius gyvenimo 
klausimus”. (ACEN News)
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Prieš 25 metus
Penkiolikoje dienraščių viso

je Vokietijoje tilpęs straipsnis 
yra pavadintas “Prieš 25 me
tus. Kaip Maskva inkasavo Bal
tijos valstybes.” Straipsnis 
pradėdamas tokiais sakiniais:

“Baltijos tragedija, kaip yra 
vadinamas Sovietų pasigrobi- 
mas trijų Baltijos ’rytinio pa
kraščio valstybių Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos, šią (1965) va
sarą kartojasi jau 25-jį kartą. 
Nors vokiečių prisidėjimas 
prie tų trijų Baltijos valstybių 
pražudymo negali būti apeitas 
tylėjimu, tačiau apie šį debitą 
(trūkumą) vokiečių tautos sko- 

Į lų knygose kažkaip labai mažai 
tebuvo ir tėra kalbam lL

Tokio nepaprasto santūrumo 
visame pasaulyje ir net kai ku
riuose Federalinės Vokiečių 
Respublikos sluoksniuose pa
grindas ir priežastis yra nesun
kiai surandama: būtent, ta vo
kiečių pagalba (okupuojant 
Pabaltijo respublikas) buvo 
suteikta ne kam kitam, o So
vietų Sąjungai, kuri iš nepri
klausomų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybių padarė Mask
vai pajungtas sovietines res
publikas.”

Tolimesnėje to straipsnio ei
goje apie Baltijos valstybių tra
gediją, autorius tą tragediją va
dina “diktatorių komploto” re
zultatu, nurodydamas, kaip vi
są tą aneksijos teatrą Maskva 
inscenizavo.

Straipsnis baigiamas sekan
čiai: “Latvių, lietuvių h' estų 
tragedija prasidėjo tą dieną, 
kai Hitlerio ir Stalino derybi
ninkai (Unterhandler) susėdo 
prie vieno stalo. Pasaulis per
daug vėlai sužinojo, kas tikru
moje prie to istalo buvo užant
spauduota: senosios Europos 
žuvimas.

Hitleris ir jo agentai jau ne-! 
begyvi — bet mirusiojo Stalino 
agentai ir jo praktikos tęsėjai 
tebėra gyvi. Deja, neatrodo, 
kad šitą faktą visas pasaulis 
būtų supratęs.”

Prie Baltijos užgeso šviesos
“Prie Baltijos užgeso šviesos” 

— tokia antrašte vėl daugelyje 
dienraščių tilpo Friedrich Karl 
Haas straipsnis, teikiąs gana 
gerą apžvalgą apie 1910 meti] 
Įvykius. Ir čia nurodoma i dvie
jų diktatorių bendradarbiavi
mą. Haas Pabaltijo okupaciją 
pristato dar platesniame kon
tekste, būtent, jis išveda, kad 
Pabaltijo valstybių pražudy
mas 1940 metų vasarą davė 
pradžią raidai, kurios galuti
nis rezultatas yra tas, jog So
vietai pačioje Europos širdyje 
paskiau galėjo Įkurti savo ko
lonijine imperiją.

Keli laikraščiai Įsidėjo pasi
rašiusio “Maskvos korespon
dentu” straipsnį, pavadintą 
“Pradžioje buvo "Tarpusavės 
pagalbos paktas"”. Čia mes 
gauname susipažinti su sovie
tinio žodžio ir praktikos prieš- 
ginybe. Autorius pavaizduoja 
sovietinių “rinkimų” techniką, 
kurios pagalba jie “legalizavo” 
Baltijos valstybių aneksiją .. . 
Straipsnio autorius, kurs estų, 
latvių ir lietuvių deportacijas 
vadina didelio masto tauta- 
žudyste (genocidu), pabaigoje 
pabrėžia, kad ten pagrindiniai 
niekas nepakitėjo — nors me
todai ir pakeisti, tačiau sovietų 
politika tebepasilieka ta pati, 
kaip kad tuomet (1910) buvo.

Kaip iš valstybių 
virto kolonijos

Keli laikraščiai įsidėjo Georg 
Meissnerio pranešimą “Prieš 
25 metus: SSSR aneksuoja Pa
baltijį”. Ir Meissneris pabrėžia, 
kad Baltijos valstybes anek
suoti Sovietų Sąjungą Įgalino 
tik sovietų-vokiečių Nepuolimo 
aktas, pasirašytas 1939 metų 
rugpiūčio 23 dieną, ir pastebi, 
kad ta pati režisūra, kurią so
vietai pavartojo Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos okupacijai pra
vesti, tebėra ir šiandien prak
tikuojama komunistų organi
zuojamuose perversmuose.

“Kaip iš valstybių virto ko
lonijos” antraštė yra Henry 
Marelle straipsnio, kuriame 
ypač pavaizduojamas Estijos 
likimas, kur pabaigoje rašoma:

“Kremlius /visam pasauliui 
kalte kala apie tautų apsispren
dimo teisę. Niekas negali su 

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

Kremlium susilyginti “kovoje 
prieš kolonializmą”. Tačiau 
visa tatai liečia tik tautas, .ku
rios neįeina i paties Kremliaus 
gardą. Sovietų Sąjungos viduje 
galioja visiškai kiloki dėsniai. 
Jie perdaug yra panašūs į ko- 
lonialinės gadynės metodus. 
Ten laisvoms tanioms, kurios 
buvo isivedusios demokratine s 
gyvenimo formas, kaip pvz. es
tai. laisvė jiems kaip tautai iš
plėšiama. Dar to negana - pa
vergtieji dar yra verčiami savo 
laisvės išplėšimo'' dieną švęsti 
su iškilmėmis. Pikčiau tautų 
apsisprendimo teisės prieš visą 
pasaulį nebegalima išprievar
tauti.”

Kad Pabaltijo tautos neturi 
jokios priežasties savo paver
gimo sukaktuves iškilmingai 
minėti, rašo ir Georg Bendix 
“Bayern Kurier” laikraštyje. 
Straipsnis pavadintas “Dvide
šimt penkeri metai rusifikaci
jos nėra pagrindas šventei” ir 
toliau rašoma: “Maskva įsakė 
liepos 21 dieną švęsti iškilmin
gai”. žinomas publicistas Erik 
Thomson keliuose dienraščiuo
se parašė apie Baltijos valsty- 
vių laisvės užtroškinimą to
kiais straipsnio poskyriais, 
kaip “Laisvės mirimo diena”, 
“Baltijos pasija (kančia)”, 
“Hitlerio išdavystė Pabaltijy
je”. Minima taip pat visa eilė 
kitų rašinių antraštėmis kaip 
antai “Nuo abipusio pagalbos 
pakto iki aneksijos”, “Trys 
Baltijos pavyzdžiai, kaip prak
tikuojama. "taikinga koegzis
tencija"”, “Pabaltijis paauko
tas raudonai despotijai”, “At
pildo tebelaukiąs nusikalti
mas”, “Mums gresia Pabaltijo 
valstybių likimas”, “Brutalaus 
jėgos išnaudojimo aukos”, “Pa
baltijo pavergimas turi baig
tis” ir 1.1. J. Pr.

Jei negauni Formos W-2
Internal Revenue (Mokesčių 

įstaiga) paaiškina, kas daryti, 
jei negali gauti iš savo darbo
vietės mokesčių formai išpil
dyti reikalingo raštelio, vadi
namo Form W-2: arba darb
davys nenori duoti, arba įmo
nė yra likviduota ir darbdavys 
išvykęs kitur. Jei tokios for
mos negali gauti, tuo atveju 
užpildyk savo 1965 metų paja
mų mokesčių formą, pasinau
dodamas kokia turi informa
cija ir prie formos pridėk pa
žymėjimą. kad Form W-2 ne
gavai ir dėlko negavai.
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pateko į Sovietų imperijos jungą, vis aiškiau ir aiškiau 
atsisako klausyti Maskvos. Jos reikalauja teisės spręsti 
savo vidaus reikalus ne pagal Kremliaus ponų įsakymus.

Antra, Jungtinės Amerikos Valstybės tebesilaiko 
Lietuvoj (taip pat Latvijos ir Estijos) aneksijos nepripa
žinimo iki šiol. Štai, neseniai išleistoje Valstybės depar
tamento brošiūroje apie “Pasaulio Tautų Stovį”, sakoma:

“Pasaulinio Karo II pradžioje trys... suvereni
nės (nepriklausomos) valstybės, Estija, Latvija ir 
Lietuva, buvo jėgos keliu inkorporuotos į Sovietų 
Sąjungą.”

“... Tačiau JAV valdžia nepripažino jų inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungą.” (Status of the World’s 
Nations, p. 1)
Tas pat yra pakartota ir 9-ame tos brošiūros pus

lapyje.
Tai oficialiais JAV valdžios dokumentais paremtas 

leidinys. Tad abejonės nėra, kur šituo klausimu stovi JAV.
Jeigu Amerikos valdžia per 25 metus laikė ir šiandien 

tebelaiko Lietuvą teisiškai nepriklausoma valstybe, tai 
Rusija turės anksčiau ar vėliau grąžinti Lietuvai laisvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS
PRANEŠIMAI

Lietuva turės atgauti laisvę
Prieš 48 metus, vasario 16 dieną, Lietuva pasiskelbė 

atsistatoma, kaip nepriklausoma valstybė.
Ji buvo nepriklausoma: turėjo savo žmonių renkamą 

valdžią, buvo beveik visų pasaulio valstybių pripažinta ir 
buvo priimta kaip pilnateisis narys j Tautų Sąjungą.

Bet 1940 metais Sovietų Rusija, kuri buvo Lietuvą 
pripažinusi ir buvo “visiems laikams” atsižadėjusi bet 
kokių pretenzijų į Lietuvą arba jos teritoriją, Lietuvą pa
grobė ir inkorporavo j savo imperiją.

Šitame smurto žygyje prieš Lietuvą Maskvos valdo
vas Stalinas veikė, slaptai susitaręs su to meto Vokietijos 
valdovu Hitleriu. Stalinui su Hitleriu sutrempus tautinio 
apsisprendimo principą, Lietuva tapo pavergta.

Šįmet sukaks 26 metai, kai Lietuva pateko į svetimo 
despotizmo jungą.

Stalinas mirė; jo žiaurią ir nežmonišką politiką pa
smerkė pati Sovietų Rusija ir jos valdančioji partija. Bet 
Stalino smurto padariniai Lietuvoje ir kitose Pabaltijo 
valstybėse nėra panaikinti. Tos buvusios nepriklausomos 
respublikos dar ir šiandien tebevelka vergijos jungą.

♦

Tačiau Jungtinės Amerikos Valstybės to biauraus 
smurto nepripažino teisėtu.

Tuoj po to, kai Stalinas Lietuvą pagrobė, prezidentas 
Franklin D. Roosevelt pareiškė lietuvių delegacijai, atsi
lankiusiai pas jį Baltajame Name 1940 m. spalio 15 dieną, 
kad “Lietuva bus laisva”.

Prezidento Roosevelto atsisakymas sankcionuoti Pa
baltijo valstybių pagrobimą sulaikė D. Britaniją nuo jų 
įjungimo į Sovietų Sąjungą pripažinimo. Sulaikė ir ištisą 
^ilę kitų valdžių.

Tokiu būdu Lietuva, Latvija ir Estija, kad ir jėgos 
keliu paverstos “sovietinėmis respublikomis”, tebėra tei
sės požiūriu Nepriklausomos Valstybės.

Aiškus dalykas, kad šitokia padėtis amžinai pasilikti 
negali. Jų faktiškas pavergimas turi būt arba juridiškai 
pagrįstas — atseit, gauti didžiųjų valstybių teisėtumo pri
pažinimą, arba turi būt panaikintas.

Kada tas sprendimas į vieną arba kitą pusę bus pa
darytas, sunku pramatyti. Bet viena galima pasakyti 
drąsiai — tai, kad Lietuva, drauge su kitomis Pabaltijo 
respublikomis, savo nepriklausomybę atgaus.

♦

Žmonėms, kurie tuo abejoja arba netiki (yra5 deja, 
tokių ir tarp lietuvių), galima nurodyti, viena, tą faktą, 
kad paskutiniais keleriais metais europinės tautos, kurios

Michigan Lietuviai Gubernatoriaus George Romney ofise Lietuvos Nepriklausomybės Dienos proklamacijos pasira
šymo proga, iš kairės: detroitiškiai Vladas Pauža, Vladas Selenis, Mary Lazlauskas; iš Midlando Vida ir Rimas 
Gaškai; Michigano Atstovų Rūmų mažumos vadovas Robert E. Waldron; Ralph Valatka, Algis Zaparackas,.Juo

zas Kazlauskas, iš Flinto Rimas Gražulis;Elzbieta Paurazienė ir Ona Valatkienė.

Š. m. vasario 8 d. ALT pir
mininkas A. Rudis Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo reika
lais lankėsi Washingtone ir il
gesniame pasikalbėjime su sena
toriumi Paul H. Douglas aptarė 
Lietuvos okupanto daromą žalą 
lietuvių tautai ir ta pat proga 
senatorius padarė išsamų pasi
kalbėjimą su vyskupu V. Brizgiu 
apie bolševikų vykdomą religinį 
persekiojimą Lietuvoje. Pasikal
bėjimas bus vasario 27 d., 1 vai. 
15 min. Illinois State transliuo
jamas plačiajai visuomenei per 
televiziją, kanalas 'Nr. 9. Visi 
kviečiami sekti šį pasikalbėji
mą.

ALT pirmininkas A. Rudis 
taip pat padarė pastangas gauti 
ir kitus televizijos kanalus tran
sliuoti Lietuvos okupanto daro
mus nusikaltimus.

♦

Ryšy su Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo 8 metų su
kakties minėjimu, ALT valdy
bos pastangomis padaryti ati
tinkami žygiai šią lietuvių tau
tai reikšmingą sukaktį paminėti 
JAV Senate ir Atstovų Rūmuo
se. Tuo reikalu ALT pirminin
kas A. Rudis kiek anksčiau lan
kėsi sostinėj.e Washingtone ir 
gavo abiejų minėtų institucijų 
pilną pritarimą. Minėjimai Se
nate ir Atstovų Rūmuose įvyks 
vasario 16 d. Ta proga eilė sena
torių ir kongresmanų pasakys 
atitinkamas kalbas ir nurodys 
okupantų nusikaltimus lietuvių 
tautai bei iškels lietuvių pastan
gas, dedamas dėl Lietuvos išlais
vinimo.

Senate minėjimui vadovaus 
senatoriai Paul H. Douglas ir 
Thomas J. Dodd. Atstovų Rū
muose — kongresmanas Daniel 

J. Flood. Invokacijas skaitys 
lietuviai kunigai. Senate — kun. 
Pr. Valiukevičius, Rochesterio 
lietuvių R. katalikų parapijos 
klebonas ir Atstovų Rūmuose 
— kun. J. Kuzinskas, šv. Jurgio 
R. —| katalikų parapijos asisten
tas iš Chicagos.

ALT skyriai ir bendradarbiau
jančios organizacijos atskirose 
vietovėse ruošia iškilmingus Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mus su atitinkamomis kongreso 
ir valdžios įstaigų atstovų kal
bomis.

Daugelis gubernatorių ir mies
tų merų paskelbė tai dienai skir
tas proklamacijas. Visur ren
kamos aukos paremti ALT veik
lai kovoje už Lietuvos laisvę ir 
mūsų patriotai tautiečiai kvie
čiami gausiai dalyvauti minėji
muose ir kovą prieš okupantą 
visokeriopais būdais paremti.

♦

Pirmieji aukotojai — 
ALT rėmėjai

Pirmieji ALT Centrui prisiun
tė savo aukas: P. Rūkas iš Chi
cagos — dol. 25 (pats pirmasis), 
O. ir A. Andriušaičiai iš Syra
cuse, N. Y. — dol. 10, prel. F. 
Bartkus iš Dallas, Texas — dol. 
10, Dr. K. Gudaitis iš Warren, 
Illinois — dol. 10, Elena Deltuva 
iš Westville, Ill. — dol. 5. Ji sa
vo laiškelyje nedrąsiomis raidė
mis dar prirašė: “Lietuva tu ma
no Tėvynė, tu Lietuva šalele, tu 
mano gimtinė”... ALT

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

AR TAI BENDRUOMENIŠKA ?
Keisti dalykai pasirodė Mar

quette Parko apylinkėje, kuriai 
pirmininkavo didelis B. Nainio 
rėmėjas, Kazys Barzdukas (cle- 
velandiškio St. Barzduko bro
lis). šaukdamas metinį susirin
kimą, bet norėdamas apsisau
goti, kad neateitų kitaip galvo
jančių, pakvietimus į susirin
kimą išsiuntinėjo tik atrink
tiems asmenims. Susirinkime 
paaiškėjo, kad daugiau pusės 
susirinkusiųjų pranešimų ne
buvo gavę. O pirmininkas tei
gė, kad pranešimus išsiunti
nėjo.

Dabar paaiškėjo, kad dalis 
negavusiųjų pranešimų, juos 
gauna. Susirinkimas įvyko sau
sio mėn. 30 d., o pranešimai 
ateina vasario 3-4 dienomis. 
Pašto atspaudos rodo ir kada 
pranešimai pasiųsti. Tai štai 
kokia kombinacija.

Norėdama užtikrinti, kad ne
pageidaujami asmenys nedrįs
tų eiti į apylinkės valdybą, K. 
Barzduko vadovaujama valdy
ba, baigdama kadenciją, kaso
je paliko tik 4.31 dol. O ši val
dyba, pradėdama kadenciją, iš 
buvusios Ivaldybos perėmė 
463.18 dol. Melų bėgyje apy
linkės valdyba pinigus švaistė 
kaip žirnius, pvz. vien sporto 
klubui išmokėta 600 dol. Tuo 
tarpu apylinkėje veikiančioms 
lituanistinėms mokykloms ne
skirta nieko. Džiaugtis reikia, 
kad atsirado drąsuolių, kurie 
neišsigando skurdaus palikimo 
ir kandidatavo į apylinkės val
dybą. Jie ir buvo išrinkti.

Susirinkime renkant atstovus 
į apygardos suvažiavimą, pats 

apygardos valdybos pirminin
kas inž. B. Nainys pakišo pir
mininkaujančiam sąrašą asme
nų, kuriuos jis norėtų matyti 
išrinktus atstovais į suvažiavi
mą. Ar dera apygardos pirmi
ninkui prasidėti su sąrašais? 
Deja, susirinkimas tarė savo 
žodį, kad susirinkime nedaly
vaujantieji negali būti ir atsto
vais. B. Nainys dar mėgino siū
lyti, kad suvažiavime atstovais 
būtų ir baigusios kadenciją 
valdybos nariai, kurie daugu
moje buvo jo šalininkai, bet šį 
siūlymą susirinkusieji visiškai 
atmetė.

Pabaigai: apygardos valdy
bos kadenciją baigėsi šio mė
nesio pradžioje. Suvažiavime 
turėjo būti renkama nauja 
apygardos valdyba, užtat ir at
stovų klausimas labai svarbus. 
Skubus pranešimas — apygar
dos apylinkių atstovų suvažia
vimas atšauktas. Tai štai į ko
kias rankas yra patekusi Čika
gos apygardos vadovybė. Kita 
suvažiavimo data nepaskelbta, 
ar ši apygardos valdyba per 
kombinacijas ar nesugebėjimą 
nesušaukusi laiku suvažiavimo 
dar turės drąsos veikti ir kal
bėti, kaipo Čikagos apygardos 
valdyba? Ar šitokį keliai ir 
veikla derinasi su bendruome
ninė idėja ir ar tai pasitarnavi
mas Bendruomenės statymui?

Susirinkimo dalyvis

Komunistas paskirtas 
į Urban Opportunity

Chicagos meras Daley įsakė 
Chicagos Urban Opportunity 

komiteto direktoriui J. Brooks 
ištirti, kokiu būdu į to komite
to patariamąją tarybą buvo pa
skirtas pasižymėjęs komunis
tas Richard Criley, žinomas 
kelių komunistinių fronlinių 
organizacijų veikėjas, kurs Se
nato komitete penkis kartus 
klausinėjamas kiekvieną kartą 
dangstėsi penktuoju amend- 
mentu. Dar 1947 metais jis kaip 
komunistes buvo pašalintas iš 
pakavimo darbininkų unijos.

Automobilių pramonė 
kaltinamųjų suole

Ralph Nader, autorius kny
gos “Unsafe iant any speed”, 
liudydamas Senato komitete, 
kurs tyrinėja trafiko saugumo 
klausinius, pareiškė, jog auto
mobilių industrija labiau yra 
suinteresuota ko didesniu par
davimu automobilių, garsini
muose apeliuojant į žmogaus 
“žvėriškuosius instinktus”, ne
gu saugių automobilių gamyba. 
Nader pasakė, kad dabar auto
mobilis gali užmušti žmogų 
net ramiai {pastatytas prie 
metro stulpelio ir pavyzdžiu 
nurodė Kensington, Md., kur 
maža mergaitė mirė, pasimo
vusi ant stovinčio automobilio 
aštraus smailio (fin).

• Nuo 1950 iki 1962 metų 
pusaštunto nuošimčio sumažėjo 
Amerikoje žmonių tarp 45-64 
metų amžiaus mirimai nuo kar- 
diovaskuliarinių (širdies ir krau
jo apytakos) ligų. Tai pasiekta 
medicinos tyrinėjimų ir naujų 
gydymo priemonių dėka, nors 
mirimų nuošimtis nuo širdies 
smūgio tebedidėja.

DR. M. ANYSAS

VYTAUTAS
IR AUKSINĖ ORDA

(Ištrauka iš dr. M. Anyso ruošiamo veikalo “Vytautas - 
Aleksandras, Did. Lietuvos kunigaikštis, 1350-1430”)
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Totorius Karidžak Aghlen didžiojo kano 
buvo paskirtas Auksinės Ordos kanu vie
toje sumuštojo Tochtamišo. šitas betgi bu
vęs tik lėlė tikrojo Ordos valdovo, Tamer- 
lano patikėtinio, emiro Edigej rankose. 
Šilas totorius ilgai vaidino lemiančią rolę 
Vytauto karuose su totoriais.

Kaip skėrių būriai Tamerlano totoriai 
tada užplūdę pietinius rusų kraštus, sunai
kindami Astrachaną ir Bulgar miestus, te- 
rioję Krymą, pasiekę Riazanės ir Maskvos 
sritis. Didelius turtus jie tuomet išvilkę iš 
rusiškų kraštų. Grįždami jie dar sudeginę 
Azovo prekybos centrą. Apiplėšę ir sude
ginę Auksinės Ordos sostinę Sarai ir kitus 
Auksinės Ordos centrus, Tamerlano karei
viai grįžo atgal į Aziją.

Tochtamiš kiek priešinosi kanui Kari
džak Aghlen, o po šio mirties kanui Timur 
Kutlukui, kuris jį išvaręs į Bulgarijos miš
kus.

Tochtamiš randa prieglaudą Lietuvoje
Nebegalėdamas atsilaikyti, sumuštasis 

kanas pradėjo ieškoti prieglaudos pas savo 
šiaurės ir vakarų kaimynus. Į Maskvą jis 
nedrįsęs kreiptis, nes dar nebuvo užmiršti 
jo kruvinieji žygiai prieš ją. Jis siuntęs 

pasiuntinius pas Riazanės kunigaikštį Ole
gą, bet greitai supratęs, kad Lietuvos val
dovas Vytautas yra pats galingasis asmuo 
vakaruose, kuris jam galėtų padėti atgauti 
nustotąjį Auksinės Ordos sostą. Nebegalė
damas suorganizuoti pasipriešinimą Auk
sinės Ordos tarpe ir gavęs iš Vytauto tei
giamą atsakymą, Tochtamiš 1396 m. persi
kėlė į Kievą. Su juo atvyko nemažas skai
čius jo moterų, sūnų, skaitlingas palydovų 
pulkas ir kariuomenės liekanos.

Vytautas Tochtamišą priėmęs labai ma
loniai, nes jis matęs šiame pabėgėlyje jėgą, 
kurią jis manė galėsiąs išnaudoti savo im
perialistinei politikai rytuose (Grekow - 
Jakubowski, Zalataja Orda, 381). Toch
tamiš iš Vytauto tikėjęs gauti pagalbos 
grįžti į Auksinės Ordos sostą. Vytautas jam 
davęs suprasti, kad jis norįs su juo bendra
darbiauti, jeigu jis jam padėsiąs įvykdyti 
jo planus, liečiančius rusiškus ir kitus rytų 
kraštus. Pagal rusų istorikų nuomonę, pa
bėgėlis kanas žadėjęs Vytautui pagelbėti 
paimti Pskovą, Didįjį Naugardą ir net 
Maskvos didžiąją kunigaikštystę (Strahl, 
Geschichte des russ. Staates, in Heeren-Uk- 
kerts Geschichte der Europaischen Staa- 
ten, II, 228). Kai kurie kalba net apie Rytų 
Europos padalinimo planą. Tochtamišui 
turėjęs likti Krymas, Azovas, Kąsanas ir 
Astrachanius, o Vytautas turėjęs gauti 
Pskovą, Livoniją, Maskvą ir Prūsiją (Ham
mer - Burgstall, 365; Caro, II, 200). Savo 
pasikalbėjimuose Vytautas net davęs su
prasti, jog jis esąs paskirtas pasauliui val
dyti (Seraphim, 122).

Esant tokiam dideliam užsimojimui, 

suprantama, kad Vytautas greitai ir lengva 
širdimi atidavė Žemaitiją Ordinui. Gal jis 
manė, ateityje laimėjęs, ją atsiimti su visa 
Prūsijos Ordino žeme. Bet sutartas žygis 
prieš Auksinę Ordą baigėsi taip tragiškai, 
jog sugriuvo visa Vytauto politika pasiliuo- 
suoti nuo Lenkijos, o dėl Žemaitijos pa- 
liuosavimo iš Ordinų rankų reikėjo dar 
daug metų kariauti ir kraują lieti.

Pastatoma švento Jono 
(Zamek Sw. Jana) tvirtovė

Po Salyno sutarties ratifikacijos su Prū
sijos Ordinu Vytautas gavo laisvas rankas 
savo rytų imperijos sudarymo planui vyk
dyti, nes nebebuvo kliudomas buvusio Lie
tuvos priešo vakaruose. Pasiruošimai pra
sidėjo jau po to, kai kanas Tochtamiš buvo 
priimtas į Lietuvą ir su juo susitarta. Mol
davijos hospodaras jau 1395 m. sausio mėn. 
6 d. Vytautui buvo žadėjęs pagalbos jo nu
matomai kovai su turkais ir totoriais. Rei
kia pažymėti, kad Vytautas numatytąjį di
delį žygį prieš totorius nevykdė aklai, tam 
nepasiruošęs, bet dvejuose vasaros žygiuo
se tyrė tas šalis, kuriose jis galėjo susitikti 
su Auksinės Ordos kariuomene.

Vytautas jau 1397 m. vasaros metu darė 
pirmąjį žygį į pietus ligi Dono. Sekančių 
metų pavasarį, sudaręs Salyne prelimina
rinę sutartį su Prūsijos Ordinu, jis šį žygį 
pakartojo palei Dnieprą. Prie šios upės įta
kos į Juodąsias Jūras, pagal Prūsijos Ri
terių Ordino pavyzdį, Vytautas per ketu
rias savaites pastatydino iš molio ir ak
mens Šv. Jono tvirtovę kaip avantgardą 
prieš totorius (Spuler, Die Goldene Horde, 

137). Manoma, kad tuomet Vytautas buvęs 
pasiekęs ir Krymą, šios ekspedicijos metu 
jis paėmęs į nelaisvę keletą tętorių gimi
nių, kurias jis apgyvendino Lietuvoje.

Totorių emiras Edigej abiejų ekspedi
cijų metu Vytautui nesipriešino, nes tuo 
laiku jis turėjęs daug ginčo su genuazie- 
čiais Kaffoje, kuris atitraukęs jo dėmesį 
nuo Vytauto žygių. Iš šių pasisekusių žygių 
Vytautas darė išvadą, kad Auksinės Or
dos sumušimas esąs galimas. Kartu jam 
susidarė daug vilties grąžinti į sostą pabė
gėlį Tochtamišą, pastumti Lietuvos sienas 
toliau į pietų vakarus ir kartu įgyti dide
lės įtakos Auksinėje Ordoje.

šitie Vytauto daromieji žygiai neliko 
paslaptis Auksinei Ordai. Kadangi Ordos 
valdovams grėsė pavojus būti sumuštiems 
ir nustoti savo sostų, kai sugrįš buvęs ka
nas Tochtamiš, jie iš savo pusės ruošėsi tin
kamai sutikti Vytautą mūšio lauke. Di
džiausią rolę būsimoje kovoje vaidino vir
šui minėtas emiras Edigej, didžiojo kano 
Tamerlano patikėtinis. Nebojant turimos 
galios, jis nesiekęs sudaryti sau atskirą 
valstybę kaip dauguma Tamerlano paskir
tų kanų darydavo, bet visą amžių likęs 
ištikimas didžiajam užkariautojui. Dabar 
ir beveik iki savo mirties 1419 m. jis liko 
Vytauto nepermaldaujamas priešas, kuris 
visa savo jėga bei sumanumu priešinosi 
Vytauto daromoms pastangoms įvesti 
Tochtamišą ir vėliau jo sūnus į Auksinės 
Ordos sostą.

Šis didelis planas sumušti totorius iš 
Vytauto pusės buvo smulkiai paruoštas. 
Vytautą kiek palaikydamas, Jogaila jam 

padėjo gauti iš popiežiaus Bonifacijaus IX 
kryžiaus karų bulę, kuri tikrai buvo pa
skelbta 1399 m. gegužės mėn. 4 d., bet ji 
Vytautui mažai tepadėjo, nes kariuomenės 
jau buvo pradėjusios žygiuoti (Spuler, Die 
Goldene Horde, 158).

Ir Tochtamiš iš savo pusės stengėsi su
rasti aliantų orientališkų valstybių tarpe, 
kurioms grėsė pavojus iš Tamerlano pu
sės. Toliau jis norėjęs gauti turkų paramą, 
nes pas juos buvusi didžiausia dalis Toch
tamišo kariuomenės, kuri po sumušimo 
ten buvo radusi prieglaudą. Bet šie Tochta
mišo žygiai neturėję didesnio pasisekimo 
(A. Boghdanowicz, 196).

Mūšis prie Vorsklos 1399 m.
ir Vytauto ryto planų sugriuvimas
“Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas 

ruošia žygį prieš 4otorius” skambėjo visoje 
Lietuvoje, Gudijoje, Lenkijoje ir Ordino 
kraštuose. “Vytautas nori nukovoti toto
rius,, atsisėsti khno soste, atidaryti kelią į 
Orientą, suvežti visų rytų kraštų turtus į 
Lietuvą”, kalbėjo draugai ir priešai.

Jau prieš Salyno sutarties sudarymą jo 
energija ir dėmesys buvo sukoncentruotas 
rytų politikai. Po sutarties ratifikacijos 
prasidėjo atviri pasiruošimai šiam dide
liam žygiui. Vytautas išsiuntinėjo laiškus, 
visų krikščioniškų šalių valdovams praneš
damas, jog jis norįs vienu smūgiu sulaužyti 
pagonių jėgas ir tolimuose kraštuose pasta
tyti kryžių. Savo žygiui jis ieškojo para
mos pas Ordiną ir pas lenkus. Lenkų isto
rikas Dlugosz tačiau aiškina, kad karalie
nė Jadvyga buvusi priešinga Vytauto pla
nui ir pranašavusi kuo blogiausią pabaigą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239*4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7*7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7*6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. P- P- 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
•Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

0:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DAINŲ ŠVENTĖ ARTĖJA
Praėjusį lantradienį Vladas 

Vijeikis savo bute sukvietė 
Dainų šventės spaudos komisi
jos narius, kurie kartu su šven
tės organizacinio komiteto pir
mininku dr. S. Biežiu ir vice- 
pirm. inž. J. Jurkūnu apsvarstė 
IlI-sios Dainų šventės reikalus 
ir nutarė pradėti aktyviau gar
sinti spaudoje šio didelio lie
tuviškame gyvenime įvykio 
reikšmę. V. Vijeikis paaiškino 
susirinkusiems, kad šventės ko
mitetas pakvietė jį vadovauti 
spaudos komisijai, kai iš va
dovo pareigų pasitraukė A. Pu
žauskas. Jis pareiškė, kad ko
misijos sąstatas paliktas tas 
pats, pakviečiant tik J. Toliušį 
rūpintis garsinimu Kanados 
lietuviškuose laikraščiuose.

Platesnį žvilgsnį į Dainų

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
fcezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Mich Supports) ir t. t.

VaL. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

'GWINSttf
Naujiena:

NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 0:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

šventės reikalus metė dr. S. 
Biežis, nurodydamas spaudos 
atstovams, kad ši šventė turėtų ] 
būti glaudžiai rišama su tuo j 
pat metu Čikagoje ruošiamu 
Jaunimo Kongresu. Daug su- ] 
važiuojančio į kongresą jauni
mo bus ir šventės dalyviai — : 
choristai. Visas kongresas ren- < 
giasi organizuotai dalyvauti ir : 
šventės programoje. Dr. Biežis i 
prašė laikraštininkus šiuos du 
didelius lietuviškus įvykius sa
vo rašiniuose nuolat pabrėžti. *: 
Bendrame šių metų lietuviška
me sąjūdyje nemažą įvykį su
darys ir Illinois Lietuvių Pre
kybos Rūmų kviečiamas eko
nominis suvažiavimas, kuris 
irgi užsitęs iki liepos 3 dienos, 
kada įvyksta Jaunimo Kongre
sas ir Dainų šventė. Taigi, lie
pos pradžioje Čikagoje vyks 
retos reikšmės lietuviška veik
la, kuri ir spaudoje turi surasti 
atitinkamą atspindį.

Muziko B. Budriūno specia
liai šiai Dainų šventei sukurta 
kantata “Tėviškės namai”, ku
riai žodžius parašė poetas Ber
nardas Brazdžionis, jau išsiun
tinėta chorams, kurie jau ją 
niokosi. Pakviesti ir šventės 
dirigentai. Garbės dirigentė — 
Alice Stephens, trys pagrindi
niai darbo dirigentai: J. Ka
činskas, Alf. Mikulskis ir P. Ar- 
monas. Kantatai diriguos pats 
jos autorius B. Budriūnas, o 
vaikų masiniam chorui — 
Faustas Strolia.

Susirinkusieji aptarė Dainų 
šventės biuletenio reikalus ir 
pavedė V. Vijeikiui, bendra
darbiaujant su komitetu, bent 
kartą per mėnesį paruošti tokį 
Įvairių žinučių apie šventę rin
kinį, kuri gautų lietuviški laik
raščiai ir radijo stotys. “Nau
jienų” bendradarbis J. Janu- 
šaitis papasakojo susirišęs su 
15 chorų įvairiose Amerikos 
vietose. Artimu laiku jis pra
dės tuos chorus aprašyti spau
doje.

Pasitarime dalyvavo: dr. S. 
Biežis, J. Jurkūnas, Alg. Ku- 
rauskas, vyriausias šventės dai
lininkas, J. Janušaitis, A. Pu
žauskas, P. Stakauskas, J. To- 

i liušis, V. Vijeikis, S. Daukus, 
V. Kąsniūnas ir šventės foto- 
graf as V. Račkauskas. A. P.

ROCKFORD, ILL.
Nelaimė ištiko skautą 

Saulių Plioplį
Bežaisdamas futbolą sk. Sau

lius Plioplys susilaužė sau koją. 
Teko ne tik atsigulti į ligoninę, 
bet reikėjo kojai net operaciją 
padaryti. Jei viskas gerai sek
sis, tai reikia tikėtis, kad greit 
galės grįžti į namus ir baigti gy
dytis mielų tėvelių priežiūroje. 
Skauto Sauliaus tėvelis yra pa
garsėjęs gydytojas Rockforde.

Šios liūdnos žinios liko pri
slėgti Rockfordo skautai, skau
tės ir skautų tėveliai, nes skau
tas Saulius Plioplys šiais metais 
yra pradėjęs vadovauti skau
tams berniukams ir jau spėjo 
užsirekomenduoti kaipo gabus ir 
sumanus vadovas.

Skautai-skautės ir skautų tė
veliai linki sk. Sauliui kuo grei
čiausiai pasveikti, o pasveikus 
vėl su energija stoti į skautišką 
darbą.

Kol kas dar neaišku, ar sk. 
Saulius Plioplys galės šį šešta
dienį tai yra vasario mėn. 12 d. 
3 vai. p. p. dalyvauti iškilmin
goje skuačių sueigoje, kurioje 
skautės duos iškilmingai įžodį.

Taipogi laukiama svečių ir iš 
Cicagos, — skautų bei skaučių 
aukštųjų vadų.

Iškilmės vyks Lietuvių klubo 
patalpose, šia proga kviečiame 
ir lietuviškąją visuomenę kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti ir pa
sižiūrėti bei pasigrožėti kaip 
gražiai mūsų jaunieji skautai ir 
skautės veikia gerų vadovų prie
žiūroje. Aras

— Tik pamanyk, ponia Deši- 
nienė neteko trečio vyro! Juk 
tai baisu!

— Taip, — ypač tam, kas bus 
jos ketvirtuoju vyru.

RACINE. WIS.
Nepriklausomybės minėjimas
48-sios Lietuvos nepriklauso

mybės atstatymo metinės buvo 
paminėtos Racine, Wis., š. m. 
vasario mėn. 6 d. šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

Į garbės prezidiumą Alto sky
riaus pirmininko M. Kasparai
čio buvo pakviesti sekantys as
menys: kun. B. Vaišnoras, MIC, 
šv. Kazimiero parapijos klebo
nas, ALT narys R. Mieželis, Z. 
Lukauskas, Kenoshos Alto sky
riaus pirmininkas ir Vyt. F. Ka
počius, Milwaukees telefono ben
drovės tarnautojas, anksčiau 
dirbęs žurnalistikoje.

JAV himną sugiedojo Ida Ta- 
mulėnienė. Kun. B. Vaišnoras, 
MIC, perskaitė minėjimui skir
tą maldą. Vyt. Kapočius perskai
tė Wisconsino gub. Warren P. 
Knowles ir Racine miesto bur
mistro William H. Beyer pro
klamacijas, skelbiančias vas. 16- 
ją Lietuvių Diena.

Skausmo, džiaugsmo ir 
liūdesio diena

R. Mieželis, pagrindinis minė
jimo kalbėtojas, priminė, kad 
vasario 16 yra skausmo, džiaug
smo ir liūdesio diena. Paminėjo 
su tuo surištus įvykius. Šven
tės proga turime pasižadėti tęsti 
kovą dėl Lietuvos laisvės, kaip 
kas tai sugebame ar suprantame. 
Laisvė yra nedaloma ir visiems 
ta pati, šiais Jaunimo Metais 
jaunoji karta visur ir visada te- 
sivadovauja šūkiu — kova už 
laisvę. Kada Lietuvai bus galas 
vergijos, sunku pasakyti, bet 
mes, siekdami didžiosios gyveni
mo prasmės, atlikime viską, ką 
galime, to tikslo siekimui.

M. Pūrienė perskaitė paruoštą 
rezoliuciją, kuri buvo susirinku
siųjų priimta. Rezoliucijos nuo
rašai pasiųsti JAV prezidentui 
ir kitiems augštiems pareigū
nams bei amerikiečių spaudai.

Per pertrauką surinkta virš 
300 dol. aukų Lietuvos laisvini
mo reikalams.

Meninė programa
Meninę programą išpildė jau

nieji ir šv. Kazimiero parapijos 
choras, vedamas J. Grimskio.

Neringa Vindašiutė paskam
bino pianinu. Rima Kažemėkai- 
tytė padeklamavo Mikšto eilė
raštį — “Tu padainuok”. Mažy
tė Loreta Stonkutė pašoko gėlių 
valsą, o Romutis Pliūra padekla
mavo J. Minelgos eilėraštį — 
“Broliams partizanams”. Dar 
scenoje pasirodė M. Stonkutė, 
pašokdama vengrų baletą.

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras visai gerai sudainavo ketu
rias dainas ir kartu su publika 
Lietuvos himną. Chorui akom
panavo Br. Pliūraitė. Po mi
nėjimo buvo bendras pobūvis. 
Rengėjai, vietos Alto skyrius, 
džiaugiasi, kad minėjimas nusi
sekė.

Filatelistų Draugijos “LIETUVA” Vice
pirmininkui

JONUI GREEN
mirus, jo giminėms ir draugams gilią užuo
jautą reiškia

Kristina Grinienė

Metinė Mirties Sukaktis
+ A,

JOSEPHINE
Gyv. 7246 So.

KAZLAUSKAS
Campbell Avenue

Mirė 1965 metų vasario mėn. 13 dieną, sulaukusi 61 metų am
žiaus. Gimusi Chicagoje, III.

Palaidota 1965 m. vasario mėn. 16 dieną šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas ir sūnus Leo su šeima ir kiti gi

minės.

Mūsų brangiausiai Josephine Kazlauskas pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos bažnyčioje, esančioje 
Marquette Parke, 1966 m. vasario 13 dieną 1:00 vai. p. p.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausio i i, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįš, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
VYRAS ANTANAS IR SŪNUS LEO.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

A

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garfield Parko Lietuvių Pašaipi-) 
nio klubo mėnesinis susirinkimas' 
vyks sekmadienį, vasario 13 dieną 
Lietuvių Liuosybėš svetainė į e, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero, HL, 1 vai. popiet. 
Prašom būtinai atsilankyti, nes yra 
daug naujo aptarimui.

M. M., rast.

— Utenos Klubo linksmas šokių pa
rengimas įvyks sekmadienį, vasario 
13 dieną Vingiliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 4 vai. 
po pietų. Kviečia visus atsilaikyti

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubo linksmas vakaras su pamargi- 
nimais įvyks šeštadienį, vasario 12 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. šeimininkės 
pagamins skanių valgių, o prie baro 
bus įvairių gėrimų. Šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Utenos Draugiškas Klubas rengia 
šokius sekamdienį, vasario 13 dieną 
4 vai. vak. Vingeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. šokįams gros 
Hank’s orkestras. Kviečia

Valdyba ir Komisija

Svečiavosi Floridoje
Felicija ir George Kapočiai bu

vo trims savaitėms pasprukę iš 
šalčių į saulėtą Floridą ir aplan
kė ten eilę draugų ir pažįstamų. 
St. Petersburge aplankė dr. S. 
šimoliūnienę, kuri ten atostoga
vo su neseniai iš Lietuvos at
vykusia seserim Ėle Grigiškaite. 
Buvo patraukę į Coral Gables, 
kur gyvena buvusieji raciniečiai 
Štuliai, Ona Stotkievich ir M. 
Ališauskas.

Grįždami svečiavosi West 
Palm Beach pas Antaną Pakšį ir 
M; ir K. Tamulėnus, kurie prieš 
kelius metus apleido Racine. Iš 
p. p. Tamulėnų sodelio parvežė 
lauktuvių: apelsinų, citrinų ir 
grapefruitų jų giminėms ir drau
gams. P. Petrušaitis

ŠIRDIES MĖNUO

FIGHT HEART DISEASE Į

GIVE HEART FUND

širdies Draugija

Nuo šio vasario 1 dienos pra
sidėjęs širdies mėnuo Chicagoje 
ir Cook apskrityje turi tikslą su
rinkti $1,350,000 lėšų kovai su 
širdies ir kraujo cirkuliacijos li
gomis, nuo kurių Amerikoje iš
miršta 54 nuošimčiai žmonių. 
Amerikos
(American Heart Association) 
įsteigta prieš 43 metus, pradėjo 
kovą su tuo didžiuoju žmonių 
žudiku — širdies ligomis, ir nors 
širdies smūgiai tebegausėja, 
įvairios kitokios širdies ir krau
jo apytakos netvarkos yra ge
rokai sumažėjusios.

Amerikos širdies Draugijos 
skyr. Chicagos širdies Dr-ja nuo 
1954 metų yra tiek surinkusi, 
kad galėjų širdies ir kraujo ligų 
tyrimams skirti beveik 5 mili
jonus dolerių ir kelis milijonus 
auklėjimui.

— Eksperimentinė automati
zacijos įrankių gamykla Kaune 
didžiuojasi sukūrusi naujovišką 
kopijavimo mašiną ERA. Būsi

mo “partijos suvažiavimo gar
bei”, skuba pabaigti naują mo
delį (ERA-12), kuriuo būsią ga
lima kopijuoti bet kokių spalvų 
raštus ar piešinius .(vienaspalvė
mis kopijomis). Apie prietaisą 
kalbama, kaip apie toj įmonėj su
kurtą. Iš tikrųjų lai yra Ame
rikoj jau plačiai vartojamos 
XEROX kopijavimo mašinos pa
mėgdžiojimas. (E)

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstod St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČiA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Tolofonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1228

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA&EVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

..... ....... ...
AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTŲ 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4*2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2*1003
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Prašo $7,600.000 
lūšnynams griauti

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbinink y ir Da r b i n i n k i y Reikia Darbininkų jr Darbininkių

Chicagos Miesto Atnaujinimo 
(Urban Renewal) taryba nuta
rė prašyli federalinės valdžios 
7.6 milijonų dolerių apmokėti 
trims naujiems lūšnynų nuva
lymo projektams. Iš miesto pa
prašė dar 275,000 dolerių 
jiams paruosti.

COOK KROGER SEMI-SKILLED FACTORY REAL ESTATE
pla-

nu- 
sta-

FOR CONVENT
Must Have Experience 

Cooking For 
Priests and Nuns

10 HOUR WEEK

NEEDS

MALE CLERKS
FULL TIME

Viena vieta iš 94 akrų 
matyta apvalyti pramonės 
tykai tarp North ir Ogden ave
nues ir Chicagos upės šiauri
nio jtako. Kitas 19 akrų plotas 
yra tarp Cottage Grove ir South 
Chicago avenues ir 69 street. 
Trecias iš 8 akrų tarp 72 ir 73 
gatvių ir Greenwood ir Univer
sity avenues.

8 A. M. to 6:30 P. M.
Work every other weekend.

Paid sick days, holidays.
Excellent vacation policy.

Retirement plan and other
benefits.'
CALL

422-2683

Policininkai mokytojai
(MONDAY — FRIDAY, 
9 A. M. TO 4 P. M.)

Finest benefits
Free Hospitalization
Free Surgical — Medical 
Paid Vacations 
Paid Holidays

Apply at stores:
JOE ORR ROAD AND DIXIE 

HIGHWAY, CHICAGO 
HEIGHTS

Ask for Mr. Airola
2511 Chicago Road

CHICAGO HEIGHTS

Ask for Mr. Forsythe 
2470 Western Avenue 
Park Forest, Illinois 

Ask for Mr. Cunningham

EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL
TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED 

EMPLOYES WITH BACKGROUND IN:
• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF

• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS
Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 ar 537-2180

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

• NURSES •

Chicagos mokyklų vadovybė 
verbuoja policininkus, turin
čius aukštojo mokslo diplomus, 
kad laisvu laiku (part time) 
bent nepilnų laikų galėtų užim
ti mokytojų pareigas ir tuo pa
čiu metu eiti savo tarnybos 
pareigas mokyklose, kurios pa
sižymėjo “delinkventų” moki
nių skandalais. Tokių polici
ninkų Chicagoje suregistruota 
213, 'likimą, kad vien žinoji
mas, jog mokytojų tarpe yra aĄ 
gali būti policininkas, neklau-4 f 
žadas mokinius prilaikys nuo < 
piktadarysčių. 9

TYPIST
AND GENERAL OFFICE WORK.

Willing to learn, top pay. Paid, Blue 
Cross - Blue Shield. 37 hours per week. 

Vicinity of 39th and Racine. 
Phone Monday 

254-0600

THE KROGER CO.

PRODUCTION —
TAB CARDS

STATE FIRM MUTUM 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

s-T-r-e-t-c-h 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT
3320

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ
SUDĖSTYTOJOS

MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas. 
Švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.

Will train ambitious, reliable men 
in all phases of tabulating card man
ufacturing. Must have some mechan

ical ability and H. S. diploma.
Advancement is based on 
merit with this1, growing

J. J. HACKETT

>5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES
PaiS* training class starting soon for 
women twenty to forty five for 

sitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

po-

Apply 
PERSONNEL DEPT.

MERCY HOSPITAL
2537 So. PRAIRIE

MOTERIS GALI PRIŽIŪRĖTI INVA- 
LIDĄ ir atlikti lengvus namų ruošos 
darbus. Telefonuokite po 5 vai. vak. 

458-6120

WOMAN WANTED 
EXPERIENCED 

For afternoon and early evening clean
ing work. Evanston office bldg. Good 
working conditions. Steady employ

ment. For app’t." call 
Mr. W. G. Jennings. 

QUINLAN & TYSON, INC.
BR 3-3750 — UN 4-2600

KEYPUNCH OPERATOR 
Experienced preferred to be all 

around girl in department. 
PAKULA & CO.
218 So. Wabash 

WE 9-6460

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su visais patogumais Bridge- 

porte. Tel. 847-7342.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vi
sais patogumais, atskiras įėjimas. 

4942 So. WESTERN AVĖ. 
Tel. GR 6-2471 .

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
apstatytas kambarys, atskiras įėjimas. 

Skambinti po 2 vai. p. p. telefonu 
HE 4-2059

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS SU 
VISAIS PATOGUMAIS beismonte.

6947 So. WASHTENAW.

DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS
žieminnį rūbu vyrams, moterims ir 
vaikams, be to baldai, T. V. ir namų 
reikmenys. Puiki proga pigiai nusi
pirkti rūbų siuntiniams į Europą. 
Priimamas kiekvienas rimtas pasiūly
mas. Atidaryta kasdien nuo 10 vai. 

ryto iki 4 vai. po pietų. 
Pirmad. ir ketvirtad. 9—8.

PARKVIEW HOME THRIFT SHOP 
535 W. North Avenue 

Tel. SU 7-2971

Pasveikink savo draugus 
nėr ’’Naujienas1’

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — SATURDAY, FEBRUARY 12,1966

individual 
company.

CO.
2001 So. Calumet

BAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

GENERAL FACTORY
NEEDED IN FRANKLIN PARK.

Call 
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

EXPERIENCED

MAINTENANCE
MAN

Good Working Conditions
Excellent Employee Benefits

APPLY IN PERSON

ROTH RUBBER CO
I860 So. 54th AVENUE

PUNCH PRESS OPERATOR 
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO.

4700 W. LeMoyne

FOREMAN 
NEEDED AT ONCE! 

EXPERIENCED. 
For small woodworking and 

laminating factory. 
Must speak, read and write English. 

Call 332-6144

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NEEDED AT ONCE NURSES
MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 

LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 
OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.

WE ARE LOOKING FOR A 
HEAD NURSE AND STAFF NURSES 

FOR A CORONARY CARE UNIT.
— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

MOUNT SINAI HOSPITAL 
MILWAUKEE, WISCONSIN

Phone 414-271-2174, Ext. 353

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

WE WOULD LIKE TO SPEAK WITH

TOOL AND DIE MAKERS
OR

MODEL MAKERS
Want a job with variety? We need a tool and die maker, model maker, or 
machinist, who can build a variety of machines, dies, molds and gadgets 
with a minimum of drawings and supervision. We pay you to 

as well as operate a machine. Well-equipped, modern shop.
Excellent benefits.

WHY NOT CALL PERSONNEL MANAGER
and inquire now about these top job opportunities!

584-6330
MASONITE CORPORATION

ST. CHARLESPOWIS ROAD

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

think

ILLINOIS

PRODUCTION MACHINERY 
OPERATORS; MACHINISTS

Are You Looking for Top Grade Employment?

JOIN THE TEAM AT BRAUN
Enjoy steady employment, a paid fringe benefit program including, insur
ance, hospitalization, paid holidays, vacation, cost of living, bonus and in
sured pension plan. The Braun Plant employees average yearly gross pay is 

approximately $10,600. Immediate openings available. Only limited 
experience necessary.

Send resume Att’n. MR. HANSON Dept. N

BRAUN ENGINEERING CO.
19001 GLENDALE AVENUE

DETROIT, MICHIGAN
Just off the Southfield Freeway 

Braun Is An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS!
PUNCH PRESS OPERATOR

PRESS BRAKE OPERATOR
LAYOUT MAN. WELDER

All

AND 
AND 

AND
Company Benefits. Overtime available.

HELPER.
HELPER.

FITTER.
Permanent work.

PACIFIC METAL FABRICATOR
3443 S. LAWNDALE — Phone 247-8822

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

SHIPPING & 
RECEIVING CLERK

CABINET MAKER 
Expenrienced man — able to read blue 
prints — layout etc. — and able to 
work with plastic laminates and 
capable of taking charge of men for 

small woodwork shop. 
Call 667-7696 days, 

evening call 687-2867.

Manny local companies are looking 
for young men they can train in Ship
ping & Receiving to start at the bottom 
rung of the ladder & setup. Equally 
as many openings for heavily trained 

men.
Pioneer 9-4300

ROGERS EMPLOYMENT
6402 W. CERMAK BERWYN

Ground Floor next in to the 
Berwyn Theater

Open Mon. & Thurs. Eves. ’Til 8 P.M.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BAC.EVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto. garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5¥2 kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 
SAVININKAS PARDUODA 

4 BUTŲ NAMĄ, 
2x4 ir 2x3, 2 auto garažas, gerai pri
žiūrėtas, naujas boileris, naujas karš
to vand. tankas, nauji stogai, naujas 

tuckpointing.
Teirautis 7125 So. MOZART

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modern Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601 
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

STRUCTURAL STEEL 
or miscellaneous detailer. Steady job, 

overtime. Must understand some 
English.

E. J. LISKA & CO. 
3423 So. Parnell Ave.

2854282 Ask for

WAREHOUSE 
MAN 

STEADY JOB
Growing qompany needs ambitious 

reliable high school graduate.
Excellent working conditions and 

fringe benefits.
Must be trainable for a better paying 
position. West suburban location.

PHONE Mr. ERICKSON

681-1200 — 668-8754

vic

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LAUNDRY DRIVER WANTED, 
EXPERIENCED PREFERRED, 

BUT WE WILL TRAIN. 
Age 25—45.

South Shore Route. Good pay, pension 
plan, hospitalization.

SOUTH SIDE LAUNDRY 
VI 2-6200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

3 BUTAI, KOSTNER IR 28 ST, 4-4-2 
kamb., pilnas rūsys, pajamų $228, 
naujas gazo šild., įkainotas greitam 

pardavimui. $12,500. 
SVOBODA, 3739. W. 26th St.

LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS 2x4 KAMB., 
uždari porčiai, pilnas rūsys, 1405 So. 
57th Ct., palikimas, tuojau galima 
užimti. Dėl raktu teirautis 2134 So. 

61st Ct. BI 2-2162 — LA 1-7038.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkių

MARKET RESEARCH 
INTERVIEWERS

Absolutely no selling involved. No 
experience needed, but will train if 
necessary. Part time. Days, evenings, 

weekends. Car necessary.
Call

Tel. 626-0526

PALIKIMO PADALINIMUI PARDUO
DAMAS 6 kamb. mūrinis bungalow, 
prieinama kaina. Gazo šiluma, kabi
netinė virtuvė, metalinė tvora, tuojau 
galima užimti. Skambinti kasdien tel. 

434-1336, sekmadienį HE 4-7023.

WAITRESSES
COUNTER HELP

GRILL HELP
We have openings for above classes of 
help. Fringe benefits, paid vacations. 

Steady employment.

PRIE 67th IR SACRAMENTO
DIDELIS 2 BUTŲ MŪRINIS 

2-jų aukštų namas. 2 dideli butai po 
6 kamb. ir dar uždari iš kiemo pusės 
porčiai, didelis pastatas su pilnu ru
siu, 40 pėdų sklypas, 2 auto mūrinis 
garažas. Prabuskite iš miego ir ke
liaukite tiesiai į Marquette Parką ir 
pasidžiaukite jo grožių ir erdvumu. 
Tikrai nesigailėsite. Įmokėti tik $5.000.

Jūsų laukia tikra laimė. 
Tuojau skambinkite stebukladariui 

MI CHAELS 
telefonu 254-8500.

Apply

PIXLEY & EHLERS
205 West Lake Street

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrgngima>

WALNUT VALGOMASIS STALAS, 
6 KĖDĖS, BUFETAS IR VEIDRODIS, 

LYG NAUJI. 
Skambinkite po 7 valandos vakare, 

šeštadienį ir sekmadienį 
visą dieną. 

Tel. 363-8668.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIETUVIU APYLINKĖJ gerai vei
kianti maisto krautuvė. Labai gera 
proga įsigyti puikų bizni. PR 8-6916

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I

PARDUODAMA PELNINGA 
DELIKATESSŲ KRAUTUVĖ

3 butų mūrinis namas, 6—4—3 kamb., 
naujas gazo šildymas, naujas stogas, 
mūrinis garažas, šalia tuščias 26 pėdų 

sklypas.
2501 W. 43rd STREET

VI 7-5084

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

6
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